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 Jsme rádi, že jste si v dnešní hektické době na-
šli chvilku a otevřeli si jarní vydání Těchonínských 
listů. Myslím si, že je důležité umět se zastavit, vy-
dechnout a udělat si čas jen pro sebe, rodinu nebo 
přátele. Kolikrát nám taková chvilka pomůže na-
brat sílu a neztrácet naději na lepší časy, které už 
pár let netrpělivě vyhlížíme.
 Překvapila mě míra lidskosti a solidarity, když 
vypukla pandemie covid-19, nebo válka na Ukrajině. Co mě však překvapilo ještě víc, jak rychle se v 
obou případech objevili odpůrci a popírači. Chápu, že obě události se citelně dotkly nás všech, ať už z 
pohledu empatie, nebo růstem cen. Neměli bychom ale zapomínat, že vždy jde o nás, obyčejné lidi, a 
měli bychom k sobě být ohleduplní a navzájem si pomáhat. Každý totiž svým skutkem může změnit 
svět k lepšímu, ale i horšímu.
 Přála bych si, abychom se už nemuseli potýkat s pandemií a aby přátelská pusa na přivítanou 
vyvolávala jen příjemné pocity místo otázek na zdravotní stav druhé osoby. Přála bych si, aby nikdo z 
nás nemusel zažívat strach o svůj domov, své blízké a vlastní život. Aby všichni, kdo to potřebují, našli 
vždy pomocnou náruč a mohli se jednou vrátit do svých domovů a ke svým milovaným.
 Za redakční radu přeji slunné jaro a veselé svátky velikonoční. 

Tereza Živná

SLOVO ÚVODEM

Vážení občané, Ti z Vás, kteří máte zájem o získání bližších informací k jednotlivým bodům usnese-
ní, navštivte veřejná jednání zastupitelstva obce, nebo se s Vaším dotazem neváhejte obrátit v úřed-
ních hodinách na Obecní úřad v Těchoníně. Na Vaše dotazy Vám rádi odpovíme.

starosta a místostarosta obce Těchonín

V zámeckém parku v Letohradě právě kvete kandík psí zub (foto Pavel Fiala).
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Dobrý den, vážení přátelé, milí spoluobčané,
 sníh opustil i poslední stinná zákoutí naší vesničky a jaro se urputné hlásí o slovo. První poslové jara, 
kterými jsou bledulky a sněženky, se derou mokřinami vstříc modrému nebi a teplým slunečním paprs-
kům. Určitě i nám všem jsou již tyto první chvíle, při kterých nás sluníčko prohřívá, velmi příjemné. Rád 
bych věřil tomu, že i útrapy spojené s vleklou „pandemií“ Covidu máme za sebou, ale stále bych se měl 
trochu na pozoru. Bohužel ani se slábnoucí sílou Covidu si nemůžeme říci, že už je od všech patálií pokoj. 
Nelze opomenout odpornou situaci, která se nyní děje na Ukrajině a která nám jen stěží dovolí se od ní 
odosobnit. Jistě nejsem sám, kdo se domníval, že k takovému incidentu, dá -li se takto mírně válka označit, 
vůbec v dnešním světě může dojít. Nebudu se pouštět do diskuze proč, z jakého důvodu, za jakým cílem 
tento incident vznikl, nebo jaké následky tato situace nejen v Evropě může a jistě bude mít. Mně osobně 
vadí a opět věřím, že nejsem sám, samotný fakt, že válka je. Že někdo válčí a chce z nějakého důvodu vá-
lečným konfliktem ublížit druhé straně. Nejvíce však válkou trpí obyčejní lidé. Chtěl bych na tomto místě 
velice poděkovat všem, kteří se zapojili do proběhlé humanitární materiální sbírky pro Ukrajinu, která 
proběhla ve dnech 1. – 4. 3. 2022 v prostorách hasičské zbrojnice v Těchoníně. Byli jste to Vy, občané, byly 
to spolky, SDH Těchonín, těchonínští rybáři, obchod v Celném, Obec Těchonín a další (nerad bych na ně-
koho zapomněl). Chtěl bych poděkovat i všem, kteří se přímo účastnili při zajištění sbírky – členům SDH 
Těchonín. Také společnosti Doktor Kladivo, sídlící v areálu bývalé textilní továrny v Těchoníně, zejména 
za zajištění obalového materiálu a pak také spoluúčast na dopravě vybraných věcí do humanitárního skla-
du zřízeného Pardubickým krajem v České Třebové. Myslím, že Pardubický kraj zajistil opravdu kvalitní 
a dobře řízenou sbírku, která je směřována k adresné pomoci Ukrajině a ukrajinským běžencům. Předpo-
kládám, že sbírku budeme opakovat dle potřeby v době následující.
 Velkým a diskutovaným tématem pomoci je objekt č. p. 177 Těchonín, bývalá vojenská ubytovna. 
Jejím poskytnutím bychom zajistili opravdu adresnou pomoc lidem, kteří tuto pomoc potřebují. Má to 
však svá ale… Nyní mám na mysli zejména a vlastně hlavně provozní stránku budovy. V souvislosti s vá-
lečným stavem a možností naší pomoci běžencům jsem nechal prověřit stav infrastruktury tohoto objektu 
již 25. 2. Zjistili jsme, že jsou nutné investice do rozvodů vody, částečně do rozvodů elektro a zejména stav 
plynové kotelny není dobrý a je zde riziko její poruchy, která by z důvodu stáří kotlů nebyla opravitelná. 
V současné době kotelna vyhovuje pouze temperaci budovy. Toto jsou důvody, které nás v tuto chvíli ve-
dou ke zdrženlivosti. V době, kdy jsme o možném poskytnutí tohoto objektu diskutovali naposledy, tedy 
dne 16. 3. 2022 na řádném jednání zastupitelstva obce, považujeme nabídnutí tohoto objektu za nevhodné. 
Jsem v kontaktu s „prostředníky“, kteří adresně pomáhají běžencům a moc si jejich činnosti vážím. Vím, 
že pomoc formou ubytování není tím jediným, je nutné vidět dál. Poskytnutím adresné pomoci formou 
ubytování lidem, kteří jsou válkou opravdu postiženi, je skutečně jen vstupním krokem. Následuje nutnost 
úvodní péče a pomoci, jakéhosi průvodcování – jednak v úřední rovině, ale pak i rovině seznámení se 
s prostředím, ve kterém se tato skupina lidí ze dne na den ocitla, sociální a psychologická péče, návaznost 
na zdravotní péči, nutnost zajištění pracovních příležitostí a nutnost zajištění péče o děti – školy, školky… 
A jistě je toho více. Chci, aby to, co říkám, bylo správně pochopeno, jsem pro pomoc formou ubytování, ale 
je zde i pohled odpovědnosti obce jako poskytovatele objektu za ubytované, zejména v tuto chvíli v jistotě 
provozuschopnosti budovy č. p. 177 Těchonín. I když je pravdou, že situace se vyvíjí každým dnem, a co 
dnes není vhodné, může být zítra zcela vyhovující. Toto téma je živý materiál a v případě nutnosti jsme 
ochotni na toto téma diskutovat a diskuze budou zcela jistě probíhat.
 Jako každým rokem Vás na tomto místě informuji o rozpočtu obce. Termín schvalování rozpočtu byl 
stanoven na březnové zasedání, které se konalo dne 16. 3. 2022. Co se týče tvorby návrhu rozpočtu obce 
na rok 2022 – zůstatek na účtech z loňského roku činil 10 179 000 Kč. Jednotlivé položky rozpočtu vychá-
zejí, tak jako každý rok zejména z potřeb obce, nutných výdajů, nákladů rozběhlých akcí a příjmů dotací, 
které přibližně známe. V rámci tvorby rozpočtu jsme se snažili být co nejvíce šetrní, ale na druhou stranu 
nechceme, aby rozvoj naší obce ustal. Také jsme se shodli, že se i nadále budeme zabývat dotačními příle-
žitostmi, které by vedly k zateplení domu č. p. 71 Těchonín a také domu č. p. 110 Těchonín – Celné. Dále se 

PÁR ŘÁDKŮ OD STAROSTY
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chceme zabývat možností osazení solárních elektráren na střechách bytových domů – 177, 178, 179 a 180, 
případně dalších budovách v majetku obce Těchonín. A k tomuto jsme v rámci zastupitelstva obce pověřili 
místostarostu obce Ing. Ladislava Šimka. Na úvod zejména k zajištění dostupných informací. V tuto chvíli 
se jeví tento směr investic jako hodný zájmu, protože i s ohledem na nové dotační výzvy a současný trend 
trhu s energiemi nás nutí zamýšlet se i na částečné energetické nezávislosti.
 
Rozpočet obce na rok 2022 je plný stavebních akcí a největšími jsou tyto:
Akce, na které je již příslib dotací:
Oprava střechy na č. p. 180 Těchonín - 785 000 Kč (pravděpodobně 100 000 Kč dotace, vlastní zdroje 
685 000 Kč)
Další akce:
Výstavba kolny pro byty v ŠJ – 910 000 Kč, běžná údržba komunikace u MŠ - 400 000 Kč, běžná údržba 
komunikace na Vlčkovice 200 000 Kč, výstavba parkoviště u MŠ - 760 000 Kč, výstavba parkoviště u Kon-
zumu - 935 000 Kč, počítáme s případnou rekonstrukcí VO Těchonín - 1 000 000 Kč. Čekají nás i oprava 
podlahy kuchyně v bytě č. 3/71 Těchonín (uhradí následně Vak na základě škodní události) 40 000 Kč, re-
konstrukce havarijního stavu podlah v bytě č. 1/80 + rekonstrukce koupelny a WC 350 000 Kč, rekonstruk-
ce elektroinstalace bytu č. 3/178 Těchonín (obývák a  ložnice) + opravy povrchů zdí 110 000 Kč, oprava 
havarijního stavu obkladů v koupelně bytu č. 3/171 20 000 Kč, výměna kancelářského nábytku a vybavení 
šaten personálu v ŠJ 100 000 Kč, statické zajištění č. p. 188 - 100 000 Kč, vícepráce ŠJ 100 000 Kč, běžná 
údržba komunikací – komunikace u Konzumu 300 000 Kč, stavební úpravy bytu č. 7/178 – 550 tis. Kč 
(nově uvolněný od 1. 5.). Dojde k navýšení záloh na dodávky energií pro ZŠ o 100 tis. Kč.
Projektové záměry: ceny jsou orientační
Č. P. 177 Těchonín - 665 000 Kč, VO Celné - 40 000 Kč, VO Těchonín - 100 000 Kč, vodovod dolní Těcho-
nín - 600 000 Kč.
Úvěry a další:
Splátka č. p. 177 Těchonín - 1 000 000 Kč, splátky úvěrů - 1 000 000 Kč, splátka pozemků - 375 000 Kč.
Žádosti o příspěvky:
Prodejna Celné - 60 000 Kč, ZŠ a MŠ - 868 000 Kč.
Žádosti o individuální dotace:
TJ Sokol Těchonín (fotbal) - 35 000 Kč, HC Těchonín (hokej) - 20 000 Kč, ASPV 10 000 Kč, MO ČRS Tě-
chonín, z. s. (rybářský kroužek) - 10 000 Kč, SDH Těchonín (mladí hasiči) - 35 000 Kč, potravinová obsluž-
nost Konzum 80 000 Kč.
 I přes takto připravený návrh rozpočtu obce na rok 2022 počítáme se zůstatkem na konci roku ve výši 
více než 3 350 000 Kč. Z tohoto důvodu se domnívám, že rozpočet obce na rok 2022 byl schválen s důra-
zem na maximální využití zdrojů a i s ohledem na fakt, že letošní realizace budou provedeny takřka bez 
dotační spoluúčasti, přičemž jsou investice plánovány s důrazem na hospodárnost a zachování podpory 
rozvoje obce. Tolik mnoho čísel a mnoho vizí do roku 2022. Věřím, že se nám investice podaří a vše klapne, 
jak má.
 Ještě bych se rád ohlédl a poděkoval za Masopustní průvod, který po delší vynucené odmlce opět 
prošel naší vesnicí. Rád bych řekl, že udělal barevnou tlustou čáru za obdobím šedi a obdobím bez radosti. 
Pokud to půjde, bude v naší obci opět mnoho událostí, na kterých se s Vámi rád uvidím. Také jsem rád, že 
školní jídelna zahájila svůj klasický provoz, bylo to náročné pro všechny strany a věřím, že nový kabátek 
a dílčí stavební úpravy budou dlouho a dobře sloužit, i když vím, že nás čekají další investice a ještě nás 
drobné práce čekají. Také byty v tomto objektu jsou krásné a již mají nové nájemníky. Těm přeji, aby se 
u nás ve vsi brzy zabydleli a bylo jim mezi námi dobře.
 Dovolte mi závěrem mého slova, abych Vám popřál hlavně klidné dny. Spolu s Vámi doufám v brzké 
ukončení té ohavnosti na Ukrajině a též doufám, že bude již jenom více důvodu k veselí a radosti. A kdyby 
přeci jen přišly zase nějaké chmury, věřím, že je společně překonáme. Přeji Vám jen to dobré! A krásné 
jarní měsíce.

Josef Sedláček, starosta obce
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V celém znění je zápis a usnesení z jednání ZO k nahlédnutí na obecním úřadě a na www.techonin.cz. Na úřední 
desce je zápis a usnesení zveřejněno do týdne po konání ZO.
Pro účely hlasování jsou zastupitelům přiděleny tyto číselné klíče:

Chládek J. Junek J. Kreuselová L. Leicht J. Nepustil A. Olšar M. Sedláček J. Šimek L. Špinlerová I. Vencl K. Všetička V.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak.

• Bere na vědomí úkoly z minulého ZO.
Z minulého zasedání nevyplynuly žádné úkoly.

• Bere na vědomí zprávu předsedy výboru stavebního a ŽP za předchozí rok.
Zprávu přednesl předseda výboru Jiří Junek.

• Bere na vědomí návrhy výboru stavebního a ŽP na opravy a údržbu pro rozpočet na r. 2022.
Termín schvalování rozpočtu je stanoven na březnové zasedání ZO dne 16.  března  2022, před 
schválením musí být návrh minimálně 15 dní vyvěšen na úřední desce. Připomínky k návrhu roz-
počtu mohou občané uplatnit písemně nebo ústně při jednání ZO.
Zastupitelé návrh rozpočtu obdrželi s dostatečným předstihem. Zůstatek rozpočtu z loňského roku 
činí 10.178.000 Kč. Obec se při tvorbě rozpočtu snažila být šetrná, ale nechce, aby vývoj v obci ustal.
V roce 2022 bude většina akcí financována z vlastních zdrojů.
Vedení obce spolu s výborem stavebním a ŽP vyhodnotilo jednotlivé akce a zahrnulo je do pracov-
ní verze návrhu rozpočtu, který je předložen k diskuzi.
Akce s příslibem dotací:

Oprava střechy na č. p. 180 Těchonín - celkem 785.000 Kč, dotace cca 100.000 Kč
      - vlastní zdroje 685.000 Kč
Další akce:

Kolny pro byty v ŠJ     910.000 Kč
Oprava komunikace u MŠ     400.000 Kč
Parkoviště u MŠ      760.000 Kč
Parkoviště u Konzumu     935.000 Kč
VO Těchonín   1.000.000 Kč

Projektové záměry: ceny jsou orientační:
Č. P.       665.000 Kč
Veřejné osvětlení Celné       40.000 Kč
Veřejné osvětlení Těchonín       40.000 Kč
Bytový fond    1.350.000 Kč
Vodovod Těchonín (spodní)     600.000 Kč

Úvěry a další:
Splátka č. p. 177 Těchonín   1 000 000 Kč

JEDNÁNÍ DNE 12. 1. 2022 
ověřovatelé zápisu:Mgr. Špinlerová Ivanka, Vencl Karel
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11

Omluveni: Leicht Jan

přítomno občanů/hostů: 1/0

Z OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA
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Splátky úvěrů   1 000 000 Kč
Splátka pozemků      375 000 Kč

Žádosti o příspěvky:
Prodejna Celné        60 000 Kč
ZŠ a MŠ       868 000 Kč

Žádosti o individuální dotace:
TJ Sokol Těchonín (fotbal)       35 000 Kč
HC Těchonín (hokej)        20 000 Kč
ASPV         10 000 Kč
MO ČRS Těchonín, z. s.       10 000 Kč
SDH Těchonín (mladí hasiči)       35 000 Kč
Potravinová obslužnost Konzum      80 000 Kč

• Bere na vědomí zprávu kontrolního výboru k plnění usnesení za období roku 2021.
Zprávu přednesl předseda KV Ing. Aleš Nepustil.

• Bere na vědomí rozpočtový výhled pro období r. 2022 – 2024.
Starosta p. Sedláček navrhnul přesun tohoto bodu na příští zasedání.

• Bere na vědomí informace k silvestrovské laser show. Starosta p. Sedláček informoval o finanční 
stránce silvestrovské laserové show. Cena show činila 35.000 Kč, od občanů a  drobných přispě-
vatelů se získalo 17.210 Kč, dary z  reklamy tvořily 25.000 Kč. Do následujícího roku převedeme 
8.575 Kč. Obecně převládají kladné ohlasy. Před příštím Silvestrem opět proběhne anketa s výbě-
rem ohňostroj, nebo lasershow.

• Schvaluje prodej vozidla zn. Ford Transit RZ: 5E0 7403 z majetku obce za 73 000 Kč žadateli 
L.V.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4.
ZO dne 15. 12. 2021 usnesením č. 436 schválilo záměr prodej vozidla zn. Ford Transit, RZ: 5E0 
7403, VIN WF0PXXGBFP4B87254, motorizace 1998 cm2 (stávající vozidlo SDH Těchonín). V tuto 
chvíli je vozidlo určeno pro IZS a má udělenu výjimku podle ust. § 5 zák. č. 168/1999 Sb., ve znění 
zák. č. 307/1999 Sb. – potvrzení HZS Pardubického kraje. (v době prodeje bude tato výjimka, jakož-
to označení vozidla a speciální vybavení vozidla odstraněno a není to předmětem prodeje).
Doba pro podání nabídek byla identická jako doba zveřejnění na úředních deskách, tedy od 
1. 1. 2022 do 12. 1. 2022 do 12:00 hod. Vyvolávací částka je 70.000 Kč, jedná se tedy o nejnižší mož-
né podání. V termínu byla doručena jedna žádost.

• Schvaluje obnovení dohody s Městskou knihovnou v Jablonném n. O. o odborné pomoci na rok 
2022 a výši příspěvku 6.000 Kč.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4.

• Schvaluje podpis SOD s Danielem Krejsou – PROJEKCE POZEMNÍCH STAVEB, Celné 102, 
561 64 Těchonín, IČ: 62037463, podal nabídku dne 7. 1. 2022 v 15:00 hod. s nabídkovou cenou 
1.100.000 Kč. Pro tvorbu PD k akci: „Stavební úpravy a přístavba bytového domu Těchonín 
177.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,11 proti: -, zdrželi se: 10, omluveni: 4.
Dne 17. 12. 2021 byla rozeslána výzva k podání nabídky a zadávací dokumentace na veřejnou za-
kázku malého rozsahu PD „Stavební úpravy a přístavba bytového domu Těchonín 177.
Cenové nabídky doručili:

 - Daniel Krejsa – PROJEKCE POZEMNÍCH STAVEB, Celné 102, 561 64 Těchonín, IČ: 62037463, 
s nabídkovou cenou 1.100.000 Kč (není plátce DPH)

 - Ing. Josef Buryška, Nekoř 345, 561 63 Nekoř, IČ: 74731726, s nabídkovou cenou 1.170.000 Kč 
(není plátce DPH)
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 - Ing. Michal Mikyska, MBA, Slezská 725, 561 64 Jablonné nad Orlicí, IČ: 73989509, s nabídko-
vou cenou 1.300.000 Kč (není plátce DPH)

 - Ing. Miroslav Stránský, Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí, IČ: 11127791, s nabídkovou 
cenou 1.936.000 Kč vč. DPH (1.600.000 Kč bez DPH)

Výběrová komise ve složení Josef Sedláček, Ing. Ladislav Šimek a Ing. Aleš Nepustil provedla vy-
hodnocení nabídek a stanovila nejvýhodnější nabídku podanou panem Danielem Krejsou a dopo-
ručuje ji k projednání na zastupitelstvu obce.

• Bere na vědomí reklamace závad v záruční době SOD č. 0318/2019/VOZ/01.
Starosta p. Sedláček informoval o havárii zjištěné dne 6. 1. 2022. Došlo k pádu stropní izolace z mi-
nerální kamenné vlny v suterénu (sušárně) bytového domu čo. 179 Těchonín. Zhotoviteli byla za-
slána reklamace vzniklých závad, zatím není vyřízena.

• Bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 2021/09.
Rozpočtovou změnou byly upraveny položky podle skutečnosti a  došlo k  navýšení peněžních 
prostředků o 4.246.809 Kč. Porovnáme -li rozpočet schválený s rozpočtem skutečným, zůstalo na 
bankovním účtu obce o 9.151.545 Kč více. Do roku 2022 tak obec vstupuje se zůstatkem ve výši 
10.178.961 Kč.

• Schvaluje navýšení nájemného o inflační doložku z částky 34,16 Kč/m2 na částku 35,46 Kč/m2 

a u nájemného, kde je stávající částka 37,26 Kč/m2,na částku 38,68 Kč/m2.
Průměrná roční míra inflace za rok 2021, kterou vyhlašuje Český statistický úřad, činí 3.8%. Tímto 
procentem jsou zvýšeny uvedené částky nájemného.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
Starosta p. Sedláček

• informoval o kácení lesního porostu nad č. p. 64 Těchonín, ke kterému dojde během následují-
cích dvou měsíců.

Zastupitel Karel Vencl
• informoval o plánu na rekonstrukci rozvodů nízkého napětí v Těchoníně a na Celném. Dle sdě-

lení firmy ČEZ k realizaci dojde nejdříve v letech 2023-2024.

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 2,3,4,5,6,7,8, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 1,9,10,11.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak.

• Bere na vědomí úkoly z minulého ZO.
Z minulého zasedání nevyplynuly žádné úkoly.

• Bere na vědomí zprávu inventarizační komise.
Předseda kontrolního výboru Ing. Aleš Nepustil přednesl zprávu inventarizační komise.

• Bere na vědomí návrh rozpočtu na rok 2022.
Termín schvalování rozpočtu je stanoven na březnové zasedání ZO dne 16. března 2022, před schvá-
lením musí být návrh minimálně 15 dní vyvěšen na úřední desce. Připomínky k návrhu rozpočtu 
mohou občané uplatnit písemně nebo ústně při jednání ZO. Zastupitelé návrh rozpočtu obdrželi 

JEDNÁNÍ DNE 9. 2. 2022 
ověřovatelé zápisu: Mgr. Kreuselová Lenka, Junek Jiří
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 7/11

Omluveni: Chládek J., Mgr. Špinlerová I., 
Vecl K., Všetička V.

přítomno občanů/hostů: 2/0
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s dostatečným předstihem, nyní bude projednána aktualizovaná verze rozpočtu.
 - za nepřítomného předsedu finančního výboru přednesl připomínky finančního výboru zastu-

pitel Aleš Nepustil.
 - starosta p. Sedláček navrhuje se i nadále zabývat dotačními příležitostmi, které by pomohly se 

zateplením č. p. 71 Těchonín a č. p. 110 Celné.
 - starosta p. Sedláček navrhuje prozkoumat možnost osazení fotovoltaických panelů na střechy 

bytových domů č. p. 178 - 180 Těchonín (případně i dalších budovách v majetku obce). Nahr-
huje pověřit průzkumem místostarostu Ing. Ladislava Šimka.

 Návrhy starosty jsou pracovní, bez nutnosti vynaložení prostředků a nemají vliv na návrh roz-
počtu obce na rok 2022.

• Bere na vědomí návrh rozpočtového výhledu pro období r. 2022 – 2024.
Termín schvalování rozpočtového výhledu je stanoven na březnové zasedání ZO dne 16.  břez-
na 2022, před schválením musí být návrh minimálně 15 dní vyvěšen na úřední desce. Připomínky 
k návrhu rozpočtového výhledu mohou občané uplatnit písemně nebo ústně při jednání ZO.

• Bere na vědomí zajištění dopravní obslužnosti obce.
V průběhu roku obec řeší individuální problémy v souvislosti s hromadnou přepravou osob. Covid 
19 způsobuje výpadky v hromadné přepravě osob v rámci celého Pardubického kraje, dopad na 
Těchonín a okolí je zatím mírný. Otevírání čekárny vlakové zastávky Těchonín bude zajištěno jako 
v roce minulém.

• Zastupitelstvo obce schvaluje přidělení bytu č. 3 v bytovém domě č. p. 178 Těchonín žadateli č. 3 
na základě tajného hlasování dle označení na hlasovacích lístcích.
Obec vyhlásila pronájem předmětného bytu dne 1.  2.  2022. Do předem stanoveného termínu, 
tj. 9. 2. 2022 do 12:00 hod. bylo doručeno 6 žádostí ZO. Výsledkem tajného hlasování je přidělení 
bytu žadateli s číslem 3 dle pořadí na hlasovacích lístcích.

• Bere na vědomí přidělení bytu č. 9 v BD č. p. 178 Těchonín.
Starosta p. Sedláček uvedl, že na základě žádosti nájemníků došlo k vyhlášení nájmu tohoto bytu. 
Nájemníci následující den svou žádost vzali zpět, proto byl nájem tohoto bytu stažen a z tohoto 
důvodu od přidělení tohoto bytu obec ustupuje.

• Bere na vědomí přidělení bytu č. 3 v BD č. p. 175 Těchonín.
Starosta p. Sedláček uvedl, že jedním z žadatelů o přidělení bytu č. 3 v č. p. 178 Těchonín byla i ná-
jemnice bytu č. 3 v BD č. p. 175 Těchonín a jejím hlavním důvodem podání žádosti bylo stěhování 
do menšího bytu (č. 3 v BD č. p. 178 Těchonín), který jí přidělen nebyl, využívá obec práva odstou-
pit od přidělování tohoto bytu, neboť v tomto bytě i nadále zůstává jeho nájemnice.

• Schvaluje podpis přílohy č. 1 smlouvy o svozu a odstranění odpadů – ceník svozů a odstranění 
odpadů se společnosti Komunální služby Jablonné nad Orlicí, s. r. o. na rok 2022.
Hlasování: pro: 2,3,4,5,6,7,8, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 1,9,10,11.
Jednatel společnosti Komunální služby Jablonné nad Orlicí,  s.  r.  o., p.  Jindra, oznámil zdražení 
služeb jeho společnosti s platností od 1. 1. 2022. Důvodem je zvýšení cen navazujících společností 
(spalovny, skládky).

• Bere na vědomí výběr zhotovitele PD pro akci: „Těchonín, rekonstrukce NN, přílož veřejného 
osvětlení - orientace pro chodce“.
Obec ve spolupráci s zastupitelem Karlem Venclem oslovila projektanta pana Michala Marka, Slo-
venská 1021, Lanškroun, IČ:631962247, který nám na základě vyjasněných specifikací stavby (po-
ptávky) zaslal cenovou nabídku s částkou 34.000 Kč bez DPH (41.140 Kč s DPH). Na základě toho 
mu byla zaslána objednávka. Termín dodání PD je 07/2022. Cena neobsahuje případné zajištění 
souhlasů dotčených a sousedních vlastníků pozemků, které zajistí obec – dle dohody p. Vencl.

• Bere na vědomí výpověď veřejnoprávní smlouvy mezi městem Jablonné nad Orlicí a obcí Tě-
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chonín o výkonu přenesené povinnosti na úseku projednávání přestupků.
Obec obdržela výpověď z veřejnoprávní smlouvy o výkonu přenesené působnosti na úseku pro-
jednávání přestupků. Na základě této smlouvy město Jablonné nad Orlicí prostřednictvím svého 
orgánu – Komise k projednávání přestupků, zajišťuje místo obce Těchonín projednávání přestup-
ků, k jejichž projednání je věcně příslušná každá obec, na jejímž území došlo ke spáchání daného 
přestupku. Jedná se především o přestupky proti pořádku v územní samosprávě, proti veřejnému 
pořádku, proti občanskému soužití a proti majetku. Organizační změnou na Městském úřadě Jab-
lonné nad Orlicí dochází ke zrušení komise k projednávání přestupků.

• Schvaluje podpis veřejnoprávní smlouvy mezi městem Jablonné nad Orlicí a  obcí Těchonín 
o výkonu přenesené povinnosti na úseku projednávání přestupků.
Hlasování: pro: 2,3,4,5,6,7,8, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 1,9,10,11.
Rada města Jablonné nad Orlicí učinila novou nabídku obcím Bystřec, Jamné nad Orlicí, Mistrovi-
ce, Orličky, Sobkovice, Studené, Verměřovice a Těchonín na uzavření veřejnoprávní smlouvy v sou-
ladu s ustanovením § 105 zákona číslo 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, 
o přenosu veškeré příslušnosti za projednávání přestupků na Městský úřad Jablonné nad Orlicí, za 
nově navržené paušální částky ve výši 2.500 Kč za přestupek ukončený v rámci řízení o přestupku 
vydáním rozhodnutí, příkazu či ukončené uložením správního trestu a částkou 2.000 Kč za odlo-
žené věci.

• Schvaluje podpis darovací smlouvy o bezúplatném převodu pozemků dle geometrického plánu 
č. 553-226/2020 nově označených p. p. č. 1156/36 ostatní plocha o výměře 36 m2, p. p. č. 1156/37 
ostatní plocha o výměře 130 m2, p. p. č. 1156/38 ostatní plocha o výměře 210 m2, p. p. č. 1156/39 
ostatní plocha o výměře 515 m2, p. p. č. 1156/40 ostatní plocha o výměře 129 m2, p. p. č. 1156/41 
ostatní plocha o výměře 236 m2, p. p. č. 1156/42 ostatní plocha o výměře 87 m2, p. p. č. 1156/43 
ostatní plocha o výměře 38 m2, p. p. č. 1156/44 ostatní plocha o výměře 14 m2, p. p. č. 1156/45 
ostatní plocha o výměře 150 m2, p. p. č. 1156/46 ostatní plocha o výměře 110 m2, p. p. č. 1156/49 
ostatní plocha o výměře 919 m2, p. p. č. 1156/50 ostatní plocha o výměře 164 m2, p. p. č. 1156/55 
ostatní plocha o výměře 66 m2, p. p. č. 1156/56 ostatní plocha o výměře 13 m2 a p. p. č. 1156/57 
ostatní plocha o výměře 97 m2, vše v obci a k. ú. Těchonín, se všemi součástmi a příslušenstvím 
z vlastnictví Pardubického kraje do vlastnictví obce Těchonín v rámci akce: „Zvyšování bezpeč-
nosti pěší dopravy při silnici č. II/311 úseku centra obce Těchonín.
Hlasování: pro: 2,3,4,5,6,7,8, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 1,9,10,11.
V rámci stavby „chodníku“ a konečného procesu převodu majetků a narovnání vlastnických vztahů 
probíhají úkony vedoucí k zajištění uvedení do požadovaného stavu. Obec spolu s panem Valentou 
provádí všechny nezbytné kroky dle požadavku SFDI tak, aby obec měla zajištěné vlastnické právo, 
nebo služebnost na všech dotčených pozemcích. Nyní jsou předloženy ke schválení pozemky, které 
jsou v majetku Pardubického kraje a o které obec žádá.

• Schvaluje podpis smlouvy o zřízení osobní služebnosti umístění dělícího ostrůvku s integrova-
ným místem pro přecházení zatěžující pozemek dle geometrického plánu č. 553-226/2020 nově 
označený jako p. p. č. 1156/35 ostatní plocha o výměře 44 m2 v obci a k. ú. Těchonín ve prospěch 
obce Těchonín, na dobu neurčitou a bezúplatně.
Hlasování: pro: 2,3,4,5,6,7,8, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 1,9,10,11.

• Bere na vědomí kolaudační souhlas pro stavbu pod názvem – „Vestavba bytů ve 2. NP objektu 
školní jídelny Těchonín č. p. 188“ na pozemku stp. č. 324 (zastavěná plocha a nádvoří) a parc. 
č. 131 (trvalý travní porost) v katastrálním území Těchonín.

• Schvaluje podpis dodatku č. 1 ke Smlouvě o výkonu funkce pověřence GDPR.
Hlasování: pro: 2,3,4,5,6,7,8, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 1,9,10,11.
Sdružení Orlicko vykonává dle stanov funkci pověřence pro ochranu osobních údajů ve smyslu 
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čl. 37 a násl. GDPR pro obce – členy svazku. Obec jako zřizovatel školy se zavazuje zajistit pro 
školu výkon funkce pověřence formou sdílení. Kontaktní osobou, která bude funkci pověřence pro 
ochranu osobních údajů vykonávat pro obec i školu, bude osoba určená správní radou Sdružení 
Orlicka. Kontaktní údaje této osoby budou obci a škole sděleny dopisem, nebo zprávou do datové 
schránky. Určená osoba bude zároveň i kontaktní osobou pro subjekty osobních údajů a dozoro-
vý úřad. Obec i škola je oprávněna zveřejnit kontaktní údaje shora uvedené osoby na tiskopisech 
a úřední desce obce (včetně prostředků, které umožňují dálkový přístup).

• Schvaluje oslovit projektanta k zajištění návrhu řešení možnosti parkování před domem č. p. 
71 Těchonín.
Hlasování: pro: 2,3,4,5,6,7,8, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 1,9,10,11.
Starosta p. Sedláček připomněl nevyhovující stav parkování v okolí domu č. p. 71 Těchonín. Opa-
kovaně byly řešeny smírnou cestou spory týkající se nejen parkování vozidel residentů. Starosta 
p. Sedláček se domnívá, že tento dům a jeho okolí by si zasloužilo pozornost a navrhuje provést 
schůzku s projektantem, např. s panem Poláčkem, který pro nás obdobné akce v minulosti projek-
toval, a pokusit se najít řešení.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
Starosta p. Sedláček

• pozval všechny přítomné na Masopustní průvod, který proběhne 26. 2. 2022.

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 2,6.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak.

• Bere na vědomí úkoly z minulého ZO.
Starosta p. Sedláček uvedl, že z minulého jednání ZO vzešel úkol pro předsedu finančního výboru 
Jaroslava Chládka, kdy měl zjistit informace ke zřízení termínovaného účtu na dočasné uložení 
volných prostředků obce.

• Bere na vědomí žádost společnosti Konzum obchodní družstvo, Tvardkova 1191, 562 01 Ústí 
nad Orlicí.
Obec má se společností Konzum podepsanou smlouvu na parkoviště u prodejny Konzum a po-
zemky pod ním. Společnost Konzum přišla však s žádostí o směnu pozemku pod budoucím par-
kovištěm (zatím patří Konzumu) a části komunikace vedoucí k nákladové rampě Konzumu (zatím 
patří obci). Žádost o směnu přednesl zástupce společnosti Konzum, pan Motyčka.

• Schvaluje rozpočet obce na rok 2022.
Hlasování: pro: 1,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 2,6.
Starosta p. Sedláček připomněl, že termín schvalování rozpočtu byl stanoven na březnové zasedání. 
Návrh rozpočtu byl řádně vyvěšen na úřední desce od 10. 02. 2022 a nebyla k němu vznesena žádná 
písemná či ústní připomínka. K rozpočtu se vyjádřili předsedové kontrolního a finančního výboru. 
Další připomínky starosty p. Sedláčka k návrhu rozpočtu obsahuje Slovo starosty na straně 4-5.

JEDNÁNÍ DNE 16. 3. 2022 
ověřovatelé zápisu: Všetička Vlastimil, Chládek Jaroslav
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11

Omluveni:  Martin Olšar, Junek Jiří (př. 
18:45), Všetička Vlastimil (od.20:00)

přítomno občanů/hostů: 3/1
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• Schvaluje střednědobý výhled rozpočtu obce na období r. 2022 – 2024.
Hlasování: pro: 1,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 2,6.
Starosta p. Sedláček připomněl, že termín schvalování rozpočtu byl stanoven na březnové zasedání. 
Návrh rozpočtu byl řádně vyvěšen na úřední desce od 10. 2. 2022 a nebyla k němu vznesena žádná 
písemná či ústní připomínka.

• Bere na vědomí zprávu velitele Sboru dobrovolných hasičů.
Zprávu přednesl starosta SDH Těchonín Ing. Roman Hrdina.

• Schvaluje záměr směny pozemkové parc. č. 967/5 o výměře 12 m2 dle GP 553-226/2020.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Záměr směny je vyhlášen pro vypořádání majetkových vztahů pod stavbou chodníku, který byl 
vystavěn v rámci akce „Zvyšování bezpečnosti pěší dopravy při silnici I/311 úseku centra obce.

• Schvaluje podpis kupní smlouvy na nákup pozemkové parc. č. 193/2 o výměře 22 m2 dle GP 
553-226/2020.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Nákup uvedené parcely je nutný pro vypořádání majetkových vztahů pod stavbou chodníku, který 
byl vystavěn v rámci akce „Zvyšování bezpečnosti pěší dopravy při silnici I/311 úseku centra obce.

• Schvaluje podpis darovací smlouvy na pozemkovou parc. č. 207/5 o výměře 2 m2 dle GP 553-
226/2020.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Uzavření darovací smlouvy je nutné pro vypořádání majetkových vztahů pod stavbou chodníku, 
který byl vystavěn v rámci akce „Zvyšování bezpečnosti pěší dopravy při silnici I/311 úseku centra 
obce.

• Ruší usnesení č. 367 ze dne 11. 8. 2021.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.

• Schvaluje záměr směny pozemkové parc. č. 943/7 o výměře 205 m2 dle GP 570-294/2021.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Zrušení usnesení a  přijetí nového záměru směny je nutné ke korekci rozdílné velikosti parcely 
943/7.

• Schvaluje dar Albertinu - léčebnému ústavu, z  rozpočtu obce Těchonín na rok 2022 ve výši 
5.000 Kč.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
V loňském roce obec podpořila tuto sociální službu. Starosta p. Sedláček se stále domnívá, že pří-
spěvek tohoto druhu (do sociální sféry) má smysl, a proto navrhuje opět příspěvek ve výši 5.000 Kč.

• Bere na vědomí souhrnnou informaci o poskytování podpory Ukrajině a pomoci ukrajinským 
občanům.
Souhrnnou informaci k tomuto bodu obsahuje Slovo starosty na straně 4-5.

• Bere na vědomí informace k probíhajícím komplexním pozemkovým úpravám k. ú. Celné.
Dne 16. 03. 2022 proběhlo další jednání sboru zástupců KoPÚ Celné v kabinách na Celném. Zde 
proběhlo představení zapracovaných návrhů prvků PSZ, vodohospodářská zařízení, bilance po-
třebné výměry na PSZ. Starosta seznámil zastupitele a přítomné občany s výkresem PSZ, návrhem 
mokřadů a popisem prvků PSZ. Také seznámil se studií přeložky účelové komunikace mezi želez-
ničními přejezdy v lokalitě centrum Celného - zpracovanou Správou železnic, ředitelství Hradec 
Králové pod č. zakázky 3111-22-004. ZO podpořilo žádost SŽ na základě předložené studie - vyčle-
nění pozemku pro možné následné provedení komunikace.

• Bere na vědomí pachtovní smlouvu se spol. Jamenská, a. s.
Starosta p.  Sedláček se sešel se zástupcem spol. Jamenská,  a.  s. a  prošli si pozemky, na kterých 
uvedená společnost hospodaří. U parc. č. 969/1, 969/6, by byla uzavřena pachtovní smlouva na 
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rok a u parc. č. 969/47, 969/48 by byla pachtovní smlouva na část pozemkových parc. uzavřena na 
rok a zbytek na delší období. To vše v souvislosti s potřebou pozemků v majetku obce k následné 
výstavbě.

 - Po prostudování pachtovní smlouvy byly vzneseny připomínky ze stran zastupitelů a přítom-
ného Ing. Romana Hrdiny.

 - Starosta p. Sedláček projedná připomínky se zástupcem Jamenská, a. s.
• Bere na vědomí informace o investicích do bytového fondu.

 - Na základě oznámení od nájemníka bytu č. 3 v č. p. 171 Těchonín o padajícím obkladu koupel-
ny provedla stavební komise spolu se starostou p. Sedláčkem prohlídku prostor. Je nutné pro-
vést opravy havarijního stavu obkladu. Odhadovaná částka na opravu je v tuto chvíli 20.000 Kč, 
pokud se neprokáže další závada.

 - V souvislosti s uvolněním bytu č. 3 v č. p. 178 Těchonín a avizovaném špatném stavu rozvodů 
elektro v místnostech obývací pokoj, ložnice a chodba od původního nájemníka posoudila sta-
vební komise a starosta obce uvedený byt. Na základě cenové nabídky ze dne 15. 3. 2022 budou 
provedeny stavební úpravy tohoto bytu v  rozsahu zmíněných místností vč. následné úpravy 
povrchu stěn a stropů za částku 100.000 Kč.

 - Na základě již dřívějšího posouzení koupelny bytu č. 7 v č. p. 180 Těchonín a cenové nabídky 
budou provedeny stavební úpravy koupelny tohoto bytu za částku 131.000 Kč.

Výše uvedené stavební úpravy budou provedeny společností Andrej Lukáč, Těchonín 194, 561 66 
Těchonín, IČ:64804909.

 - Na základě posouzení stavu byly stavební komisí doporučeny k výměně kuchyňské linky v by-
tech č. 3 v č. p. 71 Těchonín a v bytě č. 4 v č. p. 169 Těchonín. Na základě cenové nabídky budou 
linky vyměněny za částku 60.000 Kč. Výměny provede Ladislav Liebich, Těchonín 198, 561 66 
Těchonín, IČ: 72840030.

Bere na vědomí informace o AED – Automatizovaném externím defibrilátoru.
Starosta p. Sedláček obce seznámil přítomné s možností nákupu AED v rámci výzvy, kterou vyhla-
šuje Pardubický kraj.
Po krátké diskuzi si zastupitelé vyžádali další informace, na základě kterých dojde k rozhodnutí na 
dalším ze zasedání ZO.

• Ruší usnesení č. 56 ze dne 30. 1. 2019.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6,11

• Schvaluje paušalizaci cestovních náhrad starostovi obce Těchonín ve výši 4000 Kč/měsíc s plat-
ností od 1. 3. 2022.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6,11
Usnesení č. 56 ze dne 30. 1. 2019 stanovuje výši paušalizace cestovních náhrad. V usnesení je výše 
cestovních náhrad počítána z průměru ujetých km předchozího starosty obce, tedy 534 km, a sta-
novuje fixní paušalizaci náhrad na měsíc ve výši 3.200 Kč. Nikde však není zahrnuta cena pohon-
ných hmot vs. fixní měsíční částka. Z tohoto důvodu starosta p. Sedláček žádá zastupitelstvo obce 
o zrušení usnesení č. 56 ze dne 30. 1. 2019 a v dalším kroku přijetí usnesení nového, kde se bude vy-
cházet z hodnoty 534 km/měsíc, aktuální sazby základní náhrady dle vyhlášky pro daný rok a ceny 
PHM, která je v tuto chvíli 50 Kč/l. Do současnosti starosta p. Sedláček o změnu nežádal, ale každý 
rok stoupala hodnota aktuální náhrady dle vyhlášky a cena PHM. V současné době jsou již ceny 
natolik odlišné, že si starosta p. Sedláček dovoluje o navýšení požádat. Při ceně 50 Kč/l nafty, počtu 
534 najetých km/měsíc a je sazba na 1 km 7,65 Kč. To představuje částku 4.085 Kč/měsíc. Paušali-
zaci cestovních náhrad starostovi obce lze v návaznosti na vývoj cen PHM aktualizovat.
Po krátké diskusi se zastupitelé dohodli na čtvrtletní kontrole paušalizovaných cestovních náhrad, 
které se budou dle potřeby aktualizovat. Kontrolu bude provádět kontrolní výbor.
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• Schvaluje podpis smlouvy o zřízení věcného břemene služebnosti na část parc. č. 194/2 v k. ú. 
Těchonín o výměře 1 m2 jako plocha k umístění sloupu veřejného osvětlení.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6,11.
Věcné břemeno -služebnost je zřízeno na dobu neurčitou po dobu funkční existence sloupu veřej-
ného osvětlení a za jednorázovou úhradu ve výši 1000 Kč.

• Schvaluje podpis smlouvy o zřízení věcného břemene služebnosti na část parc. č. 194/3 v k. ú. 
Těchonín o výměře 2,4 m2 jako plocha k umístění sloupu veřejného osvětlení.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6,11.
Věcné břemeno -služebnost je zřízeno na dobu neurčitou po dobu funkční existence sloupu veřej-
ného osvětlení a za jednorázovou úhradu ve výši 1000 Kč.

• Bere na vědomí informace o statutu pro udělení čestného občanství obce Těchonín a statutu 
Ceny obce Těchonín a Ceny starosty obce Těchonín.
Starosta p. Sedláček uvedl, že jsou na toto téma stále častější podněty od občanů. Je i zájem starosty 
obce na možnosti vyjádření vděčnosti a díků osobám, které se o rozvoj naší obce zasazují, nebo za-
sadily. Navrhuje tedy a předkládá k projednání statuty, které obci umožní udělování Ceny starosty 
obce, Ceny obce Těchonín a Čestného občanství obce Těchonín.
Po diskusi se zastupitelé dohodli o přesunutí hlasování k tomto bodu na některé z dalších zasedání 
ZO.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
Zastupitel Karel Vencl

• informoval o připravované opravě svítidel orientačního osvětlení, která se uskuteční během ná-
sledujících 14 dnů. Prosí o nahlášení případných dalších poruch.

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,11.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak.

• Bere na vědomí úkoly z minulého ZO.
Z minulých zasedání nevyplynuly žádné úkoly.

• Schvaluje změnu názvu projektu na Stavební úpravy bytového domu Těchonín 177.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,11.
Zastupitelé obdrželi k seznámení studii návrhu stavebních úprav a přístavby bytového domu Tě-
chonín 177.
Studie je prvním krokem směřujícím k následnému rozhodnutí o podobě stavebních úprav. Sta-
rosta p. Sedláček předal slovo projektantovi panu Danieli Krejsovi. Ten vysvětlil jednotlivé důvody, 
které ho vedly právě k předloženému návrhu a  technickým řešením. Suterén budovy bude nově 
obsahovat prostory pro uložení (sklepní kóje) a zázemí pro využití obcí. V 1. NP budou umístěny 
dle návrhu 4 bytové jednotky s výměrami od 33 m2 do 78 m2. V tomto patře je uvažováno o bytech 
2 kk. Pro 2. NP a 3. NP byly předloženy dvě varianty uspořádání. 1. varianta s umístěním 4 byto-
vých jednotek (menších) a 2. varianta s umístěním 3 bytových jednotek o výměrách 48, 62, a 72 m2. 

MIMOŘÁDNÉ JEDNÁNÍ DNE 24. 3. 2022 
ověřovatelé zápisu: Chládek Jaroslav, Ing Nepustil Aleš
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 9/11

Omluveni:  Leicht Jan, Všetička Vlastimil

přítomno občanů/hostů: 0/0
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K návrhu studie proběhla rozsáhlá a konstruktivní diskuse zastupitelů. Z důvodu změny rozsahu 
zakázky, spočívající zejména ve vypuštění bezbariérové rampy, navrhuje projektant změnu názvu 
projektu na „Stavební úpravy bytového domu Těchonín 177“.

• Schvaluje variantu č. 2 k realizaci projektové dokumentace k akci: „Stavební úpravy bytového 
domu Těchonín 177“.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,11.

• Schvaluje roční účetní závěrku zřizované příspěvkové organizace ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MA-
TEŘSKÁ ŠKOLA TĚCHONÍN za rok 2021 a rozdělení hospodářského výsledku za rok 2021 ve 
výši 4.617,71 Kč do rezervního fondu ve výši 2.617,71 Kč a fondu odměn ve výši 2.000 Kč.
Ředitelka ZŠ Těchonín předložila žádost o schválení roční účetní závěrky obcí zřizované příspěv-
kové organizace ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TĚCHONÍN za rok 2021 a rozdělení 
hospodářského výsledku za rok 2021.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
• Do diskuze nebyl zařazen žádný příspěvek.

Informační zdroj: Zápisy z jednání Zastupitelstva obce Těchonín, zpracoval: Aleš Nepustil

Zajímavost z knihovny
 Místní lidová knihovna dostala do svého 
fondu od obce tři výtisky velmi pěkné a zají-
mavé publikace Orlicko-Kladské pomezí z pta-
čí perspektivy, vydané v roce 2022. Jak z názvu 
vyplývá, jedná se o fotografie získané hlavně 
z dronů. Kniha vznikla na základě spolupráce 
Sdružení obcí Orlicko a Starostwa Powiato-
wego w Klodzku. Každá obec nebo město tex-
tem a třemi fotografiemi prezentuje sama sebe. 
Texty jsou v češtině, v polštině a v angličtině. 
Čtenáři knihovny mají možnost si dvě knihy 
půjčit na měsíc domů. Třetí kniha bude trvale 
v knihovně. Tuto knihu si může každý občan v 
prostorách knihovny prohlédnout a přečíst si o 
historii a současnosti místa, které bude chtít na 
české nebo polské straně navštívit.
 
 V minulém Zpravodaji došlo, zásluhou re-
dakčního šotka :), k chybě při oznámení půj-
čovní doby knihovny. Uvádíme správnou vý-
půjční dobu a čtenářům se omlouváme:
| Březen 7.,21. | Duben 4.,18. | Květen 5.,16.,30. | 
| Červen 13.,27. | Září 5.,19. | Říjen 10.,24. |
| Listopad 7.,21. | Prosinec 5.,19. |

 Knihovnice Pohlová Jarmila
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Konstantin Papasavoglu vzpomíná na život v Domově ČSČK u nás…
 
 „Těchonín je pro mne „základní milník“ mého 
života. Když někdo ze sdělovacích prostředků po mně 
něco chce, vždy chci mluvit o Těchonínu, vrcholu lid-
skosti… 600 lidí po dobu deseti let podporováno a léče-
no na jednom místě…“
 Předchozí slova přítele Kostase mě dojímají a kaž-
dý občan naší vesnice může být na tuto skutečnost hrdý, 
i když se na péči o řecké uprchlíky před občanskou vál-
kou nepodílel zrovna on. Bylo tu však dost lidí, kteří se 
o to, aby se naši řečtí přátelé měli lépe, skutečně starali. 
Ing. Kostas Papasavoglu mi laskavě poslal své vzpomín-
ky na část svého dětství v Těchoníně. Vybrala jsem hlav-
ně ty, které zachytily dětský pohled na život v kasárnách 
a v naší vesnici. Všeobecný pohled na příčiny občanské 
války v Řecku, na útěk řeckých obyvatel z vlasti do li-
dově demokratických států si můžete objasnit právě ve 
vzpomínkách, které Kostas Papasavoglu zveřejnil v Pa-
měti národa (www.pametnaroda.cz).
 Než k  vám promluví Kostas, chci vás s  ním stručně seznámit. Narodil se roku 1952 v  Libině 
u Šumperka a od roku 1955 do roku 1961 pobýval s rodinou v kasárnách v Těchoníně, kde byl Řecký 
domov ČSČK. Pak se s  rodiči stěhoval do Jeseníku, po ukončení ZDŠ vystudoval elektrotechnický 
obor na průmyslovce v Mohelnici. Krátký čas byl zaměstnán u OSP. V roce 1974 se rodina přestěho-
vala do Ostravy a Kostas začal pracovat ve Vítkovicích, se kterými spojil svoji pracovní kariéru. Začal 
jako mistr a později se stal jedním z vedoucích pracovníků. Při zaměstnání vystudoval elektrotech-
nický obor na Vysoké škole báňské. V roce 1984 se oženil, má dva syny. Stal se předsedou Řecké obce 
Ostrava a organizátorem kulturních a společenských akcí, jichž se účastní Řekové i Češi. Miluje řeckou 
hudbu. Těchonín navštívil několikrát, účastnil se i dvou setkání řeckých obcí, které jsme se SPOZ a OÚ 
spolupořádali s Řeckou obcí Šumperk. Když se mohl v roce 1989 rozhodnout, jestli se vrátí do Řecka, 
nebo zůstane v naší zemi, vybral si naši republiku. Jeden ze starších bratrů žije v Řecku… A teď už 
první vzpomínky…
 „Nevím, možná dneska jsem jedním z mála žijících, kteří tam bydleli tak dlouho, téměř 6 let, jenž 
by si pamatoval, aspoň zčásti, život uvnitř domova ČSČK (dále jen kasárna). Tehdy jsem byl ve věku, 
kdy jsem začínal vnímat život a okolí, viděl jsem a vůbec nechápal, proč tolik lidské bolesti a utrpení 
bylo v kasárnách zkoncentrováno mezi řeckými občany. Tito řečtí občane byli elitou národa, zastánci 
pokroku a odpůrci hrubého bezpráví.
 Domov ČSČK Těchonín, jak jsem později pochopil, byl klíčovým, po dlouhou dobu asi také 
utajovaným místem i pro většinu Řeků v ČSR. Možná to bylo i z důvodu, že se po odchodu řeckých 
občanů (1962) staly zase kasárny vojenským objektem armády ČR. Domov ČSČK hrál velmi význam-
nou roli po příchodu řeckých občanů do Československa, zejména od roku 1950/51 do roku 1962. 
Podle statistik z asi 13 000 příchozích řeckých občanů do tehdejší ČSR v hrubých číslech bylo 3 000 
dětí v cca 50 domovech po celé ČSR, 9 500 bylo práceschopných a zdravých řeckých občanů, ti se sami 
mohli uživit po určité adaptaci, a v Těchoníně bylo asi kolem 600 řeckých občanů z následků občanské 
války nevidomých, invalidních, bez rukou, nohou i s těžkými průběhy TBC a těžce nemocných a bez-

Z HISTORIE TĚCHONÍNA
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mocných, kteří sami bez cizí pomoci nemohli přežít. Tito řečtí občané nebyli klasickými „ležáky“ jako 
v nemocnici, byli omezeně pohybliví. Pro tyto občany bylo vytvořeno rozhodnutím vedení tehdejšího 
Československa prostředí pro lidsky důstojný pobyt a dlouhodobou léčbu.
Ubytování v kasárnách:
 Domov ČSČK řídil správce Josef Jokeš, který měl kancelář a žil s rodinou a zaměstnanci v samo-
statném domě. O stravování se starala jeho manželka Marie Jokešová, o administrativu Eliška Šebes-
tová a Irena Hrdličková. Josef Jokeš měl dvě velké děti, Pepu a Lídu. Eliška Šebestová, které se říkalo 
„Líza“, měla syna Milana. Líza byla těžce nemocná a zemřela ve 32 letech. Rodina Jokešů měla také 

vlčáka Reka. Většina lidí, pokud byli samotni, žili ve společných pokojích ve velkých budovách kasá-
renského typu. Naše rodina, mamka, taťka, setra Anna a já jsme obývali samostatný menší byt v ta-
kovém domě. Správce Jokeš měl zájem, aby úplné rodiny žily pohromadě i s dětmi. Řekové z kasáren 
byli celkem ukáznění, velmi dobře se snášeli mezi sebou i s českými obyvateli ve vesnici Těchonín. 
Nepamatuji si žádný konflikt. Blízké okolní lesy byly plné borůvek, malin, ostružin a šípků, které Ře-
kové chodili v létě sbírat do velkých sklenic. Mnoho jich prodali v prodejně Josefa Filipa, kde, jak si 
vybavuji, jich byly vrchovaté kbelíky. Když nebylo co sbírat, vysedávali muži ve skupinkách na mezích, 
pokuřovali, vyřezávali ze dřeva figurky a bavili se.
 Byl jsem malý chlapec. První událost, kterou si uvědomuji, byl příjezd lidí z Maďarska v letech 
1956, 1957. Pamatuji si to proto, že byl mezi nimi i Jorgos z Maďarska, který si přivezl plnou bednu 
domácích čabajských klobás. Tyto klobásy pak rozvěsil na šňůry na veliké půdě v domě, kde jsme by-
dleli. Pořad jsem si Jorgose hlídal, když šel na půdu, a on mi vždy uřízl kousek klobásy ze šňůry, moc 
mi chutnala.
 V kasárnách se prostřídalo na „chvíli“ hodně dětí, jak si vzpomínám i hodně mých vrstevníků. 
Michalis Maniatis, Nikos Neranculakis, Kutupis, Altinakis a další.
 Většinou jsme si hráli na vojáky, na schovávanou, také s  balóny. V  zimě někdy napadlo tolik 
sněhu, že byla příjezdová cesta z vesnice do kasáren úplně uzavřena. Pamatuji si, že jsem jednou jako 
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tvrdohlavé malé dítě chtěl baterku s barvami, jako měli na nádraží výpravčí. Tak dlouho jsem si o ni 
říkal, až mi ji táta koupil, ale málem se nevrátil z obchodu ve vesnici Těchoníně. Vyrazil odpoledne, 
když začalo trochu sněžit, ale zpátky už se těžce brodil ve sněhu.
Mateřská školka:
 Rodiče, zvláště maminka, trvala na tom, abychom chodili do školky. Já jsem začal od roku 1957, 
sestra o dva roky později. Bylo tam hodně českých dětí. Byl tam řád, kdy se jedlo, kdy se po obědě spa-
lo atd. Chodilo se na procházky. Vychovatelky se k nám chovaly velmi pěkně, profesionálně. Chodili 
jsme i v zimě na procházky a zvláště jsem se bál v časti lesa, která se nazývala „Peklo“.
 Jednou v létě jsme měli se sestrou společnou procházku ve školce s výstupem na kopec. Nevím, 
co a jak se přesně stalo, ale najednou začala plakat popálená od kopřivy. Mně jí bylo líto, že jsem ji 
neochránil, aby neplakala, a tak jsem jí slíbil, že až budu veliký, koupím motorku nebo auto a budeme 
na procházku jezdit na motorce nebo autem, ať už ji nic nepoštípe.
 Z učitelek ve školce si dobře pamatuji paní Černohousovou a paní Štanglerovou.“

Na fotografii ze školky poznaly paní Marie Černohousová, Zdena Černohousová (Hadravová) a Táňa 
Špinlerová (Fialová) tyto děti, se kterými tam Kostas chodil:

O děti se staraly: zleva - paní A. Štanglerová, učitelka J. Filipová (Bodláková), paní M. Černohousová
1. řada dole: řecký chlapec, Kostas, Jiří Filip, Vlaďka Bartoňová, Miroslav Štangler, Jiřina Kosková, Milan Zolman, Václav Tejkl,

2. řada: Miroslav Kosek, Helena Jirásková, Jan Leicht, (dvě řecká děvčata - Ziku?), Miroslav Horák,
Hana Filipová, Dáša Wotawová, Jiří Černohous

3. řada: Táňa Špinlerová, Anna Šafářová, Jana Leichtová, Miroslav Vyhnálek, Iva Tejklová, Eliška Barnatová,
Jarmila Stejskalová, Zdena Černohousová

V dalším čísle Těchonínských listů uveřejníme pokračování Kostasových vzpomínek na naši obec.
Doplnila Ivanka Špinlerová (foto: archiv K. Papasavoglu)
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„Pečuj o své jméno, to tě přetrvá spíše, než tisíce velkých pokladů zlata.“
                                                                             Bible, kniha Sírachovec 41,12

 Nad svým jménem i příjmením jsme se už každý určitě někdy zamýšlel. Možná máte v rodině 
nějakou legendu, jak vaše příjmení mohlo vzniknout. Dnes má každý člověk žijící v České republice 
minimálně dvě jména. Myslím tím tedy jméno a příjmení. Jméno dostal od svých rodičů, když se na-
rodil. Další mohl dostat, pokud byl pokřtěn. Protože v minulosti byli téměř všichni pokřtěni, říká se 
mu proto jméno křestní. Původně postačovalo k určení totožnosti osoby.
 
 Rodná či křestní jména i příjmení společně označujeme jako jména osobní. Vývojem a původem 
osobních jmen se zabývá věda onomastika.
 
 Původně mělo jméno chránit člověka před nepřízní osudu a zlými duchy. Nesloužilo tedy jenom 
k pouhému rozlišování lidí. Nejstarší jména z našeho území byla pohanská. Známe jména knížat z 
rodu Přemyslovců – Mojmír, Bořivoj, Břetislav, Boleslav, Ludmila, Přemysl, Václav. V souvislosti s šíře-
ním křesťanství se začala u nás objevovat i křestní jména vzdálenějšího původu, a to hebrejská – Dani-
el, Jan, Jakub, Ondřej, Alžběta, nebo řecká – Mikuláš, Jiří, Petr, Anežka, Řehoř, ale i latinská – Kliment, 
Pavel, Silvestr, Florián. Vznikala i jména česká, která vyjadřovala víru v Boha – Bohuslav, Bohumil, 
Bohdan, Božetěch, Svatopluk, Bohuslava. Teprve po roce 1566 církev nařizovala, aby se křtěncům 
dávala jména po svatých.
 
 V době národního obrození došlo vlivem vlasteneckého cítění k oživování starých slovanských 
jmen, kterým se říkalo jména národní. Do módy přišla jména Miroslav, Ladislav, Stanislav, Vladimír, 
anebo nově utvořená Čechomil nebo Pravoslav. Někteří lidé si při tzv. vlasteneckém křtu ke svým 
prvním jménům přibírali i křestní jméno vlastenecké. Tak například Karel Erben se nazval Jaromírem, 
František Čelakovský Ladislavem, Josef Chmelenský Krasoslavem, Karel Presl Bořivojem a Magdalena 
Rettigová Dobromilou. V minulosti bývalo více zvykem dávat dítěti jméno po rodičích, prarodičích, 
nebo kmotru. Kmotr, který držel dítě při křtu na rukou, bývá zapisován v matrikách jako levans. V 
mnoha rodinách dodnes odolávají módním trendům, zachovávají rodovou tradici, a mají tak napří-
klad osm generací Václavů, nebo Josefů.
 
 V posledních letech jsou nejčastěji dětem dávána jména : 

chlapecká -  Jakub, Jan, Tomáš, Adam, Matyáš
dívčí – Eliška, Tereza, Anna, Adéla, Natálie

 
 Udává se, že jen v České republice se používá přes 130 tisíc unikátních jmen. 
 
 Jak lidí přibývalo, poznalo se, že jen křestní jméno nestačí. Ve vsi bylo třeba 10 Václavů a 8 Janů a 
bylo třeba je rozlišit. Proto se ke jménu přidalo příjmení a stalo se pevným tmelem každého rodokme-
nu. O vzniku a tvoření příjmení se dočtete v některém z dalších vydání TL.

Jarmila Pohlová

VÝVOJ NAŠICH JMEN
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Tříkrálová sbírka
	 Po	dvouleté	odmlce	Vás	dne	8.	1.	a	9.	1.	opět	mohli	
potěšit	 svým	zpěvem	a	někde	 i	hudebním	doprovodem	
naši	tříkráloví	koledníci.	Letos	naší	vesnicí	prošlo	15	dětí	
za	doprovodu	5	dospělých	a	kasičky	se	naplnily	částkou	
23	882	Kč.	Vám	všem	patří	velké	poděkování	za	příspě-
vek	a	za	sladkosti,	kterými	jste	děti	obdarovali	a	z	nichž	
mají	každý	rok	velkou	radost.
	 Poděkovat	chci	i	obecnímu	úřadu	za	poskytnutí	zá-
zemí	a	občerstvení,	dětem	a	jejich	doprovodu	za	účast.

Monika Krejsová (foto T. Velehradská)

Masopustní rej
MASOPUST SLAVÍME, NIC SE NEVADÍME.
	 Masopustní	zvyky	mají	svůj	původ	už	v	předkřes-
ťanských	dobách	a	reprezentují	oslavy	konce	zimy.
	 Oslavy,	které	znamenají	hodování,	veselení	se	a	zábavu	mezi	dvěma	postními	obdobími.	Na-
příklad	na	Hlinecku	masopustní	průvody	to	dotáhly	až	na	Listinu	světového	přírodního	a	kulturního	
dědictví	UNESCO.	A	ačkoliv	slovo	„masopust“	evokuje	půst	čili	dietu,	ve	skutečnosti	je	tomu	přesně	
naopak.	Masopust	je	párty	a	dobrá	zábava	se	vším	všudy.

	 Po	roční	covidové	odmlce	se	naše	masopustní	pouť	konala	26.	února.	Tři	koňská	spřežení,	mu-
zika,	plno	maškar	a	 letos	 ještě	více	dětí	než	v	předchozích	 letech,	 začala	obcházet	 celou	obec	od	
bytovek	do	Hluchova,	dále	ke	stavením	u	nádraží,	pak	do	Celného	a	nakonec	zajela	i	do	nejzazšího	
kouta	Dolan	k	panu	Prüherovi.	Všude,	kde	byly	naše	masky	vítány,	pěkně	zazpívaly.
	 Některé	tradiční	masky	se	objevují	každoročně	a	jsou	velmi	oblíbené.	Každá	má	svou	roli,	svůj	
úkol.	Masopustní	průvod	se	tak	rozhodně	ani	letos	u	nás	neobešel	bez	medvědáře,	který	si	vedl	svého	
medvěda	(nejtypičtější	masku	s	nejstarší	tradicí),	jenž	během	obchůzek	tančil	s	hospodyňkami,	aby	

AKCE V OBCI
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jim	jako	symbol	plodnosti	zajistil	dobrou	úrodu.	Další	krásnou	a	vtipnou	maskou	byla	Vaškova	koby-
la,	která	byla	v	zadní	části	plná	koblížků.	A	pro	zajímavost,	čím	je	typické	toto	tradiční	masopustní	pe-
čivo?	Třeba	tím,	že	spojuje	celou	Evropu.	Jedno	z	vysvětlení	je,	že	kobliha	připomíná	lidem	v	zimě	tak	
málo	 vídané	 slunce.	 Mezi	
další	ústřední	postavy	patřili	
kominíci,	 mazali	 pro	 štěstí,	
poctivě	 a	 každého.	 Četníci,	
jejichž	 úkolem	 bylo	 dávat	
nesmyslné	pokuty	a	tím	vy-
brat	 penízky	na	kapelu,	 ko-
níky	 a	 školu.	 (Letos	 k	 nám	
přibyl	nový	četník	a	ten	má	
i	svou	četnickou	stanici.	Ne-
víte,	kde?	Hledejte	po	cestě	
k	 železničnímu	 přejezdu.	
Velmi	 rád	 vám	 ji	 ukáže.)	
Dalšími	 tradičními	 maso-
pustními	 postavami	 u	 nás	
byli	střapatí,	slamák,	babky,	
cikánky,	jeptišky,	turek,	šašci…	Maškara	šaška	čím	je	barevnější,	tím	je	lepší.	V	ruce	by	měla	mít	
bič,	který	sloužil	k	odhánění	lidí	bez	masek.	Ale	ten	náš	šašek	je	veselý	a	baví	všechny	kolem.	Chodí	
s	malou	slečnou	šaškovou	a	trumpetou.
	 Byly	i	masky,	které	nám	letos	velmi	chyběly.	Bába	s	nůší,	ženich	a	nevěsta,	žid,	řezníci…	Snad	
příští	 rok	 bude	 více	 vůle,	
bude	 klidnější,	 zdravější	
a	 my	 se	 budeme	 radovat	
z	 jejich	 společnosti	 i	 z	 dal-
ších	krásných	masek.
	 Všichni	 jsme	 se	 bavi-
li	 skvěle.	 Muzikanti	 hráli	
moc	dobře	a	patří	 jim	za	 to	
obrovský	 DÍK.	 Opět	 jsme	
se	setkali	s	vlídným	přijetím	
a	 ještě	 k	 tomu	 jsme	 dostali	
něco	 „na	 zub	 a	 na	 zahřátí“.	
A	 večer	 v	 hasičárně	 se	 sto-
ly	 pod	 výslužkou	 jen	 pro-
hýbaly.	 Byli	 jsme	 unavení,	
ochraptělí,	 ale	 šťastní,	 že	
jsme	 zase	 spolu.	V	 tom	má	
masopust	velký	význam	dodnes.	Dokáže	semknout	obyvatele	obce,	stmelit	je	a	posílit	jejich	vzájem-
né	vztahy.

(Počasí se nám taky vydařilo, nikdo nezmokl, ani nezmrzl :)
na YouTube je možné shlédnout záznam - 2022 masopust v Těchoníně

	 Moc	děkujeme	za	milá	přijetí,	pěknou	muziku	a	podporu	od	hostitelů.
za kolektiv masek M. Vebrová (foto: T. Velehradská)
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Fotbal Těchonín (www.facebook.com/sokoltechonin)
 Na jarní sezonu se náš tým začal připravovat v sobotu 15. 1. 2022. Příprava probíhala výhradně 
v domácích podmínkách na Celném. Cíle jsou jasné. Rozmnožit bodový zisk a odpoutat se z poslední-
ho místa. První soutěžní zápas nás čekal na našem hřišti 26. 3. 2022 od 15.00 hod. s vedoucím týmem 
soutěže CHOCEŇ B, který jsme bohužel prohráli 0:12. 
 Zveme všechny fanoušky, aby nás chodili podporovat i na další zápasy.

kolo datum soupeři
14. kolo Sobota 26. 3. 2022 15:00 Těchonín - Choceň B
15. kolo Sobota 2. 4. 2022 15:30 Kunvald - Těchonín
16. kolo Sobota 9. 4. 2022 15:30 Těchonín - TATENICE B
17. kolo Sobota 16. 4. 2022 16:00 Těchonín - Libchavy B
19. kolo Sobota 30. 4. 2022 16:00 Těchonín – Boříkovice
20. kolo Sobota 7. 5. 2022 16:00 Kerhartice – Těchonín
21. kolo Sobota 14. 5. 2022 16:00 Těchonín - Žichlínek B
22. kolo Sobota 21. 5. 2022 16:00 Helvíkovice – Těchonín
23. kolo Sobota 28. 5. 2022 16:00 Těchonín - Žamberk B
24. kolo Neděle 5. 6. 2022 16:00 Jiskra 2008 B - Těchonín
25. kolo Sobota 11. 6. 2022 16:00 Těchonín – Lichkov
26. kolo Neděle 19. 6. 2022 16:00 Dolní Třešňovec – Těchonín

 
TJ Sokol Těchonín

HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
Hráči Těchonína před sebou mají závěr sezóny!
 Do konce března čekají tým HC Tě-
chonín poslední 3 zápasy. Letošní sezóna je 
nejúspěšnější za období, kdy tým hraje LHL 
ligu v Lanškrouně. Nejhůře může skončit na 
6. místě z celkových 28 týmů celé ligy. Udě-
láme si průřez dosavadní sezónou 2021/22. 
Před začátkem roku bylo jasné, že všechny 
týmy budou hrát tři části neboli tři herní kola 
a  odehrají dohromady 21 zápasů. Těchonín 
odehrál všechny části soutěže v 1. lize. V prv-
ní části obsadil 6. místo z  9 týmů s  bilancí 
jedné výhry, třech remíz a čtyř proher. Druhou část zakončil HC Těchonín na neuvěřitelném 2. místě, 
když si připsal 6 výher a 2 prohry. Ve třetí části, která se momentálně hraje, odehráli hráči zatím 2 zá-
pasy. S Heat Techem remizovali (4:4) a se Somou bohužel prohráli (2:0). V tabulce se tým momentálně 
nachází na 4. místě, ale čekají ho ještě 3 zápasy (Lomax, Nuget, Tygři) a vše je tedy stále otevřené. Jisté 
však je, že poprvé v historii hraje HC Těchonín o titul LHL ligy a pohár starosty města Lanškroun, což 
je pro tým velký úspěch. Zvlášť v této náročné sezóně, která byla ovlivněna opatřeními vlády, a tým 
si tak prošel několika změnami v sestavě. Několik stálých hráčů Těchonína nemohlo kvůli restrikcím 
nastupovat, proto musel být tým doplněn zejména z hráčů, jejichž týmy v soutěži právě kvůli opatře-
ním skončily. Nyní se již do týmu vrátili hráči, kteří nemohli část sezóny hrát, zároveň však zůstali též 

SPOLKY V OBCI
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hráči angažovaní v průběhu sezóny a díky tomu je teď HC Těchonín konkurenceschopným a v 1. lize 
se „neztratí“. V letošní sezóně nás může ještě čekat i pár „milníků“. Kapitánu Davidu Ordošovi schází 6 
bodů a Tomáši Krčovi zase 8 bodů k dosažení celkových 100 kanadských bodů. Mohou se tak přiřadit 
k dalším čtyřem hráčům, kteří tuto hranici už překonali (David Krejsa, Josef Matyáš, Michal Ordoš, 
Martin Petr). Rekord týmu vytvořil nový hráč Radovan Holub, který za tým odehrál 8 zápasů a v nich 
dokázal trefit 4 hattricky.
 „Těchonín hraje svůj vrchol sezóny plný skvělých dojmů ze špičkového hokeje a parádní atmosfé-
ry. Letos cítíme, že by to mohlo být dobré. A na celém týmu, ale i na všech okolo je vidět, že chceme 
uspět. Chtěli bychom něco dokázat“, věří vedoucí týmu Michal Ordoš.
 Na všechny se těšíme při našich zápasech na zimním stadionu v Lanškrouně, o kterých jste pra-
videlně informováni na facebookových stránkách týmu.

Michal Ordoš

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici -techonin.cz)
 Srdečně zdravím čtenáře TL. 
Dovolte mi seznámit Vás s novinka-
mi za uplynulé období.
 Velmi aktivní byla naše výjez-
dová jednotka. Měla pět zásahů. Prv-
ní výjezd byl 30. 1. 2022 k padlému 
stromu přes silnici před Urbanový-
mi. Druhý byl 1. 2. 2022 k zapadlému 
kamionu na výjezdu na Jablonné nad 
Orlicí. Na místě pomáhal s vyproště-
ním Honza Leicht s traktorem. Naše 
výjezdová jednotka dohlížela na 
dopravu. Třetí výjezd byl 2.  2.  2022 
k uvízlému polskému kamionu. Ka-
mion by neprojel pod viaduktem, 
takže se potřeboval otočit. Dopravu 
řídila naše jednotka. Čtvrtý výjezd byl 4. 2. 2022 k padlému sněhu, který sjel ze střechy a zasypal celý 
jízdní pruh. Jednalo se opět o řízení provozu, jelikož se to stalo v nepřehledné zatáčce u mostu. Sníh 
byl odstraňován obecní technikou. Pátý výjezd byl 13. 3. 2022 k hořícímu travnímu porostu v Celném. 
Škoda nebyla zaznamenána.
 Proběhlo školení na motorové pily, kterého se účastnil Roman Kouba, Roman Hrdina, Vlastimil 
Všetička a Milan Kalous.
 Hasiči zajišťovali občerstvení v hasičárně po masopustním průvodu.
 V hasičské zbrojnici proběhla materiální sbírka na podporu lidí na Ukrajině. Věci od Vás, při-
spívajících, přebírali a třídili Kryštof Budiš, Daniel Trejtnar, Roman Kouba, Vendy Koubová, Roman 
Hrdina, Michal Budiš, Alena Hejlová a Hana Všetičková. Snad jsem na nikoho nezapomněla. Materiál 
se potom naložil a odvezl do skladu humanitární pomoci v České Třebové. S převozem pomohl Petr 
Vašata. Všem patří poděkování.
 Dne 19. 3. 2022 proběhne na hasičárně Výroční valná hromada. Informace ze schůze se dočtete 
v příštím čísle.
 Přeji všem pokud možno klidné období plné pozitivních dní. Příště se na Vás budu opět těšit.

jednatelka Zuzana Foglová
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Mladí hasiči
 S mladými hasiči jsme se po Novém roce nemohli scházet jednak z důvodu stále trvajících pande-
mických opatření a druhak z důvodu přestaveb v obci a tím i nedostatku místa, kam bychom se scho-
vali před mrazem a tmou. Od 8. března konečně chodíme každé úterý hrát hry a cvičit do tělocvičny. 
Těšíme se na jaro.
 S šesti dětmi jsme se také scháze-
li nad rámec běžných schůzek a učili 
se na Zkoušky odbornosti. Ty se 
uskutečnily v neděli 20. března 2022 
v  Hasičském domě v  Mladkově. Za 
velkého přispění rodičů a  díky sna-
ze a  odvaze našich MH vlastní nyní 
Nikolka Chládková, Jarda Chládek 
ml. a Terezka Leichtová odznak Pre-
ventista Junior, Lukáš Břinčil odznak 
Preventista a  Vojta Trojan odznak 
Kronikář.
 Jaro snad přijde brzy a budeme 
moct trénovat na soutěž ve Svatém 
Jiří, kam jsme přihlásili mladší i starší 
hasiče, a na okresní kolo hry Plamen.    za vedoucí MH Jana Trojanová

Těchonínský spolek turistů (www.toulanikolemorlice.cz)
 Konečně, po dvouleté pauze díky COVID-19 opatřením vlády, můžeme zorganizovat jubilejní 
25. ročník tradičního těchonínského pochodu Toulání kolem Orlice. Jubilejní je dvojnásob, protože 
se jedná o 10. ročník znovuzrozeného pochodu, organizovaného po odmlce dlouhé 18 let. Bohužel na 
letošek vyšlo i smutné jubileum - 10 let od úmrtí „otce“ pochodu pana Emila Trojana.
 Termín nám letos vyšel na sobotu 4. 6. 2022 (plakát naleznete na 
zadní straně těchto Těchonínských listů) a věříme, že nám počasí bude 
přát.
 Malé ohlédnutí za historií pochodu - prvních 15 ročníků bylo po-
řádáno odborem turistiky při TJ Sokol Těchonín s velkým organizačním 
(guláš z  kuchyně, řidiči a  vojenská vozidla) i  finančním (tisk propozic 
a diplomů) přispěním zdejších „kasáren“ (Vojenské správy budov), a dal-
ších 10 ročníků bylo pořádáno Těchonínským spolkem turistů. A  ná-
vštěvnost? Těší nás, že turistů přibývá a znovuzrozený pochod, navzdory 
malé základně pořadatelů, překonává staré rekordy návštěvnosti. Poslední ročníky přivítaly více než 
400 účastníků.
 Letos poprvé bude pochod okořeněn zrekonstruovaným vchodovým objektem Dělostřelecké 
tvrze Bouda (s občerstvením v nové provozní budově) - pro účastníky se opět pokusíme zajistit volné 
vstupenky a průvodce na základní prohlídku tvrze. Připravujeme i tradiční a oblíbenou dětskou trasu 
a volný vstup na rozhlednu na Suchém vrchu.
 S pozvánkou připojujeme i žádost pro ostatní - kdo má nějaký nápad, jak pochod „oživit“, rádi 
přijmeme jakoukoliv inspiraci nebo námět. Přivítáme každého, kdo by měl náladu a chuť s pochodem 
pomoci. 
 Přijďte zažít pěkný den v naší přírodě a třeba potkáte i nové přátele. A třeba i s pytlem na odpadky  
můžete s dětmi pomoc uklidit ten náš krásný kout, kde tak rádi žijeme...

za Spolek Těchonínských turistů Jiří Trojan
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Český rybářský svaz - místní organizace Těchonín
Dobrý den, vážení čtenáři TL,
 jak se asi dařilo našim rybářům v  uplynulé rybářské sezoně? Pojďme se na to podívat. Dne 
12. 2. 2022 proběhla výroční členská schůze naší organizace v příjemném prostředí restaurace Otmar-
ka v Těchoníně. Zde jsme se s výsledky lovu našich členů ze zprávy hospodáře naší organizace pana 
Václava Polzera seznámili.
 Přehled o úlovcích – Rybárna, na kterou bylo vydáno pouhých 6 ks povolenek k lovu. Celkem 
bylo uloveno 38 ks kapra obecného o hmotnosti 89,75 kg, 2 ks amura bílého o hmotnosti 4,14 kg. Tedy 
celkem 40 ks ryb o hmotnosti 93,89 kg, přičemž nejlepším lovcem byl pan Marek J. s 17 ks ulovených 
ryb při hmotnosti 33,61 kg. Druhým byl pan Kreusel Milan, který ulovil 10 ks ryb při hmotnosti 25 kg, 
a třetím nejúspěšnějším lovícím byl pan Kreusel Tomáš, kterému se podařilo ulovit celkem 7 ks ryb 
o hmotnosti 20 kg. Největší ulovenou rybou byl kapr obecný s pěknými 53 cm a 3 kg hmotnosti, kte-
rého přelstil pan Kreusel Milan.
 Přehled o úlovcích – povolenka mimopstruhová, kdy na vody mimopstruhové bylo vydáno cel-
kem 23 ks povolenek. Uloveno bylo celkem 84 ks kapra obecného při hmotnosti 221,07 kg, 1 ks lína 
obecného o hmotnosti 0,50 kg, 2 ks Cejna velkého o hmotnosti 1,04 kg, 3 ks okouna říčního o hmot-
nosti 2,8 kg, 4 ks štiky obecné o hmotnosti 12,9 kg, 2 ks candáta obecného o hmotnosti 1,8 kg, 10 ks 
pstruha duhového o hmotnosti 5,99 kg a 1 ks sivena amerického o hmotnosti 0,7 kg, což v součtu zna-
menalo úlovek v počtu 107 ks ryb o hmotnosti 246,8 kg. Nejlepším lovícím se na vodách mimopstru-
hových stal pan Sedláček Josef, který ulovil 13 ks ryb o hmotnosti 49,50 kg. Druhé místo obsadil pan 
Miroslav Lyčka s úlovkem 18 ks ryb při hmotnosti 41,30 kg a třetí místo obsadil pan Kopecký David, 
kterému se podařilo ulovit celkem 15 ks ryb s hmotností 35,1 kg. Největší rybu, kterou se stala štika 
obecná 85 cm a vážící 4,8 kg, ulovil pan Lyčka.
 Přehled o úlovcích – povolenka na vody pstruhové. Na vody pstruhové bylo vydáno celkem 12 ks 
povolenek. Uloveno bylo celkem 403 ks ryb při souhrnné hmotnosti 229,15 kg. Jednalo se o úlovek 
3 ks pstruha obecného o hmotnosti 1 kg, 397 ks pstruha duhového o hmotnosti 226,55 kg a 2 ks sivena 
amerického o hmotnosti 0,6 kg a 1 ks štiky obecné o hmotnosti 1 kg. Z tohoto úlovku pak na našem 
revíru č. 453104 Tichá Orlice bylo uloveno 2 ks pstruha obecného o hmotnosti 0,6 kg, 235 ks pstruha 
duhového o hmotnosti 166,24 kg a 1 ks sivena amerického o hmotnosti 0,3 kg. To činí celkový úlovek 
našich členů na našem revíru čítající 238 ks ryb při hmotnosti 167,14 kg. Nejúspěšnějším lovcem se 
stal pan Lisek T. s úlovkem 179 ks o hmotnosti 77,40 kg, na druhém místě skončil s úlovkem 92 ks 
o hmotnosti 74,70 kg pan Sedláček J. a konečně třetí místo obsadil s krásným úlovkem 80 ks ryb při 
jejich celkové hmotnosti 47,30 kg pan Polzer V. Největší úlovek si připsal pan Sedláček J., který ulovil 
pstruha duhového měřícího 63 cm a vážícího 3,5 kg. Všem lovícím gratulujeme.
 Nyní bych přešel k pozvánkám na letošní akce, které plánujeme. V měsíci květnu, pokud to si-
tuace dovolí, bychom rádi uspořádali akci čisté břehy – s touto akcí jsme v předchozích letech začali 
a rozhodli jsme se ji zařadit mezi pravidelné akce v našem kalendáři. O přesném termínu Vás budeme 
informovat. Pokud budete chtít přiložit ruku k dílu, budete vítáni. Velice rád bych si Vás dovolil po-
zvat na rybářské závody, které budeme pořádat dne 25. červena, a tyto závody budou určeny okruhu 
lovících z řad laické veřejnosti („nerybářům“) jedná se o 3. ročník memoriálu Josefa Sedláčka st. Tato 
akce má příjemnou rodinnou atmosféru a  je skvělým časem odpočinku, setkání a  nových zážitků. 
Každý lovící obdrží pamětní medaili a nejlepší lovící obdrží drobné ceny. Občerstvení bude zajištěno 
a po závodech je plánováno posezení u táborového ohně. Také plánujeme závody pro naše členy a naše 
rybářské naděje. Podzim opět ozdobíme rybářským večírkem, který proběhne 19. 11. 2022.
 Rád bych Vám také poskytl střípky z  rybářského kroužku. Blíží se nám jaro, venku se začíná 
oteplovat a naše děti se již těší na venkovní aktivity. V současné době chystáme děti na zkoušky pro 
vydání první povolenky na rybárnu, bude to takový test nanečisto, protože na přelomu roku nás bude 
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čekat zkouška oficiální – pro získá-
ní prvního rybářského lístku a dost 
možná i  první povolenky k  lovu 
na vodách pstruhových, nebo mi-
mopstruhových od ČRS zdarma. 
Jarní měsíce nás zavedou k  chov-
ným potokům, kde budeme vysazo-
vat plůdek pstruha, máme v  plánu 
jít se podívat také na tok Tiché Or-
lice a  začneme chodit na rybárnu. 
Děti jsou šikovné a  jejich výsledky 
mě velice těší.
 Závěrem svého slova bych 
Vám rád popřál krásné jaro a mno-
ho slunečných dní.

Josef Sedláček, 
místopředseda MO ČRS Těchonín

Klub důchodců
Klub důchodců v zimním období
 Vzhledem k protikovidovým opatřením a  také kvůli rekonstrukci prodejny Konzumu jsme se 
v zimním období nesešli v klubovně hasičské zbrojnice. Opět, jak jinak, jsme se dorozumívali po-
mocí sociálních sítí a  potkávali 
se hlavně jen náhodně při pro-
cházkách. Ve čtvrtek 17.  března 
jsme se po dlouhé době setkali, 
popřáli si k  narozeninám, které 
jsme předtím společně neoslavili, 
ale hlavně jsme si popovídali, což 
nám v  minulých dnech skuteč-
ně hodně chybělo. Pan Kumpošt 
nám promítl příspěvek z  face-
booku z  masopustního průvodu 
v  letošním roce (od paní Míši 
Vebrové), pan Michalka foto-
grafie z oslavy narozenin našeho 
„vedoucího“ Václava Prühera. 
Hlavním programem byla beseda 
s  knihovnicí paní Jarmilou Poh-
lovou. Tentokrát jsme si poslechli 
ukázky z díla spisovatele Ludvíka 
Aškenazyho, dozvěděli jsme se 
i úlomky z jeho pohnutého živo-
ta. Ukázky nás přenesly do světa plného porozumění, citu a fantazie, což jsme v současnosti všichni 
rádi přivítali. Seznámili jsme se také s hospodařením KD a plánem na celý rok. Doufejme, že se zase 
v pokojném čase sejdeme. Všem našim občanům přejeme zdraví a mír…

Za KD Ivanka Špinlerová (foto L. Michalka)
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Životní jubilea
leden
 70 let Anton Miroslav Kurek
   Kosková Marie
 80 let Vágner František
únor
 65 let Dušková Jarmila
 80 let Häusler Ervín
 97 let Filip Ladislav
březen
 60 let Nyiri Milan
 65 let Krsek Milan
 70 let Fridrichová Jana
 75 let Špinlerová Ivanka
   Pecháček Jiří

 
 Jubilantům naší obce blahopřejeme…

Věkové složení obce (stav ke dni 31. 12. 2021)
pohlaví 0-5 6-17 18-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90+ celkem
ženy 12 41 32 32 43 35 45 39 7 2 288
muži 14 38 38 24 64 38 40 54 9 2 312

celkem 26 79 70 56 107 73 85 84 16 4 600
 
Věková struktura obyvatel (stav ke dni 31. 12. 2021)

část obce dospělí - muži dospělí - ženy děti- muži děti -ženy celkem
4 1 0 0 0

Celné 49 41 11 5 106
Stanovník 4 3 2 2 11
Těchonín 212 199 30 37 478

celkem 269 244 43 44 600

Statistika pohybu obyvatel (rok 2021)
měsíc přistěhovaní narození odstěhování úmrtí celkem stav

leden - březen 2 0 -4 -2 -4 582
duben - červen 6 0 -3 -1 2 584
červenec - září 8 2 -3 -2 5 589
říjen - prosinec 12 2 -1 -2 11 600

celkem 28 4 -11 -7 14

SPOLEČENSKÁ  KRONIKA

TROCHA STATISTIKY
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Zastupitelstva obce – termíny a program
Duben - 13. 4. 2022 v 18:00 hod.

• Zajištění očkování psů
• Úprava obce, zajištění sečení a úklidu veřejných prostranství a hřbitovů

Květen - 11. 5. 2022 v 18:00 hod.
• Zpráva knihovnice o činnosti místní knihovny
• Závěrečný účet obce
• Zajištění zimní údržby místních komunikací

Červen - 15. 6. 2022 v 18:00 hod.
• Zpráva předsedy komise stavební a ŽP o výši nájemného a hospodaření s byty
• Zpráva předsedy komise sociální a SPOZ

Těchonínské listy
Termín uzávěrky a prodeje TL – LÉTO 2022:

• Uzávěrka v pátek 17. 6. 2022
• V prodeji budou od čtvrtka 30. 6. 2022

 Termín uzávěrky platí pro přispěvatele stálé i příležitostné.

Tento termín je nejzazší termín pro odeslání nebo odevzdání příspěvku. Příspěvky prosím zasílejte na 
adresu: listy@techonin.cz nebo můžete písemný příspěvek předat kterémukoliv členu redakční rady, 
jejich jména jsou uvedena na zadní straně obalu TL.

Těchonínské listy můžete zakoupit:
• Konzum Těchonín
• prodejna potravin na Celném
• Obecní úřad Těchonín
• informační centrum Jablonné nad Orlicí.

INFORMAČNÍ OKÉNKO
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 Po delším čase se začínáme vra-
cet k běžnému školnímu životu.
 Ve středu 26. ledna jsme do naší 
školy pozvali paní Skalovou, která 
měla pro žáky 4. a 5. ročníku připra-
vený projektový den „Kurz přežití ve 
světě financí“. Jednalo se o týmovou 

kreativní hru. Žáci zábavnou for-
mou nahlédli do světa dospělých, 
vyzkoušeli si hospodaření domác-
nosti. Uvědomili si, co je potřeba do 
domácnosti pořídit a poznali staros-
ti dospělých. Věříme, že jsme touto 
aktivitou podpořili povědomí dětí 
o tom, co znamená finanční gramot-
nost.
 Od 28.  ledna opět jezdíme 
do Ústí nad Orlicí na plaveckou vý-
uku společně s  předškolními dětmi 
z  mateřské školy. Všichni se velmi 

těšili, jelikož poslední kurz byl v roce 2020 a ten jsme z důvodu uzavření plavecké školy nestihli do-
končit. Dopravu nám zajišťuje pan Blecha z Písečné.
 V pondělí 2. května proběhne v obci sběr starého papíru. Prosíme vás o svázání papíru do malých 
balíčků/krabic. Děkujeme.
 Přejeme krásné jarní dny.

kolektiv školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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Jak jsme prožívali zimní měsíce ve školce?
 Na začátku února přihlášené děti jezdily na lyžařský 
kurz na Dolní Moravu - Větrný vrch. První den byly rozdě-
leny do družstev podle svých možností. Děti nejprve měly 
rozcvičku na sněhu s Brumíkem, poté se učily s instruktory 
navlékat a sundat lyže, sjet kopec, ovládat jízdu na laně nebo 
na vleku. Za týden děti udělaly veliké pokroky. Poslední den 
se konal karneval a závody na lyžích za divácké účasti rodičů. 
Všechny děti získaly diplom a sladkého brumíka.

 Měsíc únor je spojen s  karnevalem, proto jsme i  ten-
tokrát jeden takový připravili v naší školce. Na karneval se 
všichni moc těšili. Ve čtvrtek, kdy to vypuklo, se třída od 
rána začala plnit princeznami, piráty, vílami, zvířátky…Celé 
dopoledne děti soutěžily, tancovaly a dováděly. Za své výko-
ny děti získaly sladké odměny a karnevalové frkačky.
 
 V  pondělí 14.  března 
k nám do školky opět zavíta-
lo divadlo a přivezlo s sebou 
jarní představení s  názvem 
Pohádka z  rozkvetlé louky. 
Tato pohádka nás zavedla na 
Medovou stráň, kde se ko-
nal jarní závod zvířátek žijí-
cích na louce. Pohádka byla 
provázena písničkami a  děti 
se zapojily a  zacvičily si. Už 
teď se těšíme na další setkání 
s divadélkem.

I. Jirušková

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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Babočky na našich zahradách a loukách

 Seznámit čtenáře Těchonínských listů s  nejběžnějšími motýly, které vídáváme někdy dokonce 
již od března poletovat za pěkného počasí v okolí našich domků, nebo na procházkách, nebyl můj 
nápad. Požádala mě o to moje přítelkyně a rádkyně (když pátrám po historii Těchonína), paní Emilka 
Suchomelová, s tím, že prý spousta lidí nezná ani ty nejběžnější motýly. Rozhodla jsem se tedy začít se 
zástupci českých motýlů babočkovitých, protože se z nich těším na naší zahradě a také je fotím, i když 
jsem fotograf amatér. Mé fotografie mají sice chyby, ale jsou důkazem o existenci motýlích krasavců 
v naší obci.
 Babočkovití (Nymphalidae) jsou nejznámější 
denní motýli u nás. Ve světě, hlavně v tropech, jich žije 
přes 5 tisíc druhů, u nás bylo v historii zaznamenáno 41 
druhů, i když prý některé asi vymizely, protože neby-
ly delší dobu pozorovány. K babočkovitým nepatří jen 
babočky, ale i batolci, perleťovci, bělopásci a hnědásci. 
Spatřit je u nás můžete od nížin až po nejvyšší polohy. 
Procházejí vývojovým cyklem se čtyřmi stádii – vajíč-
ko, housenka, kukla, dospělec.
 Začnu představením babočky, jež je ve světě nej-
rozšířenější. Je to babočka admirál (Vanessa atalanta). 
Motýl černohnědé barvy s červenými a bílými pásy na 
křídlech získal jméno zřejmě kvůli podobnosti s prvky 
admirálských uniforem. V minulém století měl i jmé-
no babočka číslovaná, protože na rubu zadních křídel 
mu příroda zařídila číslování, lze tam prý přečíst 78, 
98 nebo i 980. Jeho křídla mají rozpětí až 6 cm. Další 
zajímavostí je, že babočka admirál patří k tažným dru-
hům. Od jara do podzimu vyvede 2 generace, ta druhá 
pak migruje na jih. Koncem května se tento motýl zase 
vrací. Hostitelskými rostlinami jsou kopřivy, bodláky 
a pcháče, dospělci pak sají nektar z květů, mízu stromů 
a šťávu z plodů.
 Myslím, že všichni znáte babočku paví oko (Ina-
chis io), protože oka modré a  žlutavé barvy na kříd-
lech jsou nepřehlédnutelná. Má ráda otevřenou krajinu 
a  i  u  nás je celkem častá, jenže také její druh zazna-
menal úbytek, jenž vědci přisuzují zásahům do krajiny, 
ubývání luk a dokonce i tomu, že v zahradách a sadech 
jsou jen trávníky a  nezůstávají tam květnaté rostliny. 
Housenky se živí na kopřivách a  chmelu otáčivém, 
před zakuklením hledají úkryt ve škvírách pod kůrou 
nebo kameny. Druhá generace dospělců u  nás přezi-
muje, často na našich půdách i ve sklepech.
 Velmi krásným motýlem, jehož počet v  druhé 
polovině minulého století povážlivě klesl, je babočka 
osiková (Nymphalis antiopa), jíž se někdy říká „černo-
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pláštník“. Má černohnědá křídla, která jsou žlutě lemovaná, s  řadou modrých skvrn. Vyskytuje se 
v listnatých lesích a jejich světlinách, na okrajích lesních cest, ale i v sadech a zahradách. Hostiteli jsou 
osika, bříza, jíva a jilm. Její druhá generace zde také přezimuje, zajímavé je, že při přezimování žlutý 
okraj jejích křídel vybledne a je skoro bílý.
 K  nejběžnějším motýlům u  nás patří babočka 
kopřivová (Aglais urticae). Spatříme ji ve dvou gene-
racích od března do října. Z  vajíček na kopřivách se 
líhnou shluky černohnědých housenek se žlutým pru-
hem. Tyto babočky jsou rovněž přezimující, a to v du-
tých stromech, skalních rozsedlinách, opět i na půdách 
našich obydlí. Protože babočka kopřivová je dobrý 
a vytrvalý letec, je schopná také migrovat.
 Na naší zahradě nás často navštěvuje i  baboč-
ka bílé C (Polygonia c -album). Jméno má podle bílé 
skvrny na tmavě mramorovaném rubu zadních křídel, 
která připomíná písmeno C. Je to poměrně drobný 
motýl (rozpětí předních křídel do 4 cm) s nápadně vy-
krajovanými okraji křídel. Ze dvou pokolení je to letní 
světlejší okrové. Vyhledávají spíš slunná místa a jejich 
hostiteli jsou opět kopřivy, dále jahodník, rybíz, jilm, 
dospělci se živí mízou stromů a šťávou z ovoce. Přezi-
mují zde a brzy na jaře vylétají.
 Poslední z  baboček na naší zahradě je babočka 
síťkovaná (Araschnia levana), která je považovaná za 
jednoho z  nejpodivuhodnějších motýlů u  nás. Tato 
nejmenší z baboček má také dvě pokolení, ovšem do-
spělci se liší jak zbarvením, tak kresbou. Jarní generace 
vylétající z přezimujících kukel od dubna je převážně 
červenohnědá – forma levana, letní generace – od čer-
vence do září - je černá – forma prorsa. Tomuto jevu se 
říká dimorfismus, v tomto případě i sezónní proměn-
livost, jež je způsobená především odlišnými světelný-
mi podmínkami, délkou dne, teplem i hormony. Dřív 
proto vědci považovali ony dvě generace za dva samo-
statné druhy. Tito motýli mají rádi okraje lesů, remízky, 
mýtiny a  louky. Nejdůležitějším hostitelem housenek 
jsou opět kopřivy. Zajímavé je, že než se housenky ba-
bočky síťkované zakuklí, čtyřikrát se svléknou.
 To jsou tedy babočky, které vídáme v naší obci. Je 
možné, že by se tu mohla objevit i migrující babočka 
bodláková, nebo by sem z nížin mohla zaletět babočka 
jilmová, zatím jsem je ale v Těchoníně nezaznamenala. 
Jsem ovšem ráda, že tu zůstávají motýli, o nichž jsem psala. Snad je to důkaz toho, že mnozí z nás pěs-
tují květiny a keře, které mají babočky rády, nebo že hospodáři nechávají před senosečí vykvést louky. 
Každopádně, jak jste se dočetli, i kopřivy mají pro vývoj housenek baboček velký význam. Takže – 
chceme -li tu mít motýly, trochu jim pomozme…

Ivanka Špinlerová (foto: I. Špinlerová)
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 V minulých číslech TL jsme se několikrát zabývali tématem genealogie. Velkým pomocníkem 
profesionálních i amatérských genealogů je internet. V poslední době je po celém světě často využíván 
program Family Tree Builder od firmy MyHeritage. Program je zdarma dostupný na internetu na ad-
rese https://www.myheritage.cz/. Je velmi zdařilý, stále zdokonalovaný a umožňuje vytisknout několik 
druhů grafů a diagramů s námi zadanými předky. Poskytuje graficky přehledné rodinné statistiky. 
Zdarma je možné do rodokmenu zadat maximálně 250 osob, pro vyšší počet je nutné hradit roční 
poplatek. Stránky MyHeritage mají přes 70 milionů uživatelů z celého světa. Z ČR je jich více než 350 
tisíc.
 
 Všechny genealogické programy se stále mění, vyvíjejí a přináší nové verze, dokonce vznikají i 
programy nové. Každý si může vybrat ten program. který mu nejlépe vyhovuje. U zahraničních pro-
gramů je někdy problém s diakritikou, některé zahraniční genealogické programy ji nezvládají.
Hlavní podstatou všech genealogických programů je možnost ukládání informací a fotografií členů 
Vašeho rodu v digitální podobě a možnost je mít elektronicky zálohované. V programech lze jedno-
duše vytvořit graficky ztvárněný rodový strom a další grafy. Genealogický software můžete použít také 
pro hledání dalších předků či vzdálených příbuzných - stačí Váš rodokmen zveřejnit na internetu a 
programy Vás upozorní na shody. Můžete se tak zkontaktovat s rodopiscem kdekoliv na světě a třeba 
zjistíte, že jste příbuzní.

Mezi další nejrozšířenější programy patří:
• Ancestry ( https://ancestry.nethar.cz/ ), který je ryze český program s dlouhým vývojem. Poprvé 

byl použit v roce 2003. Prodělal mnoho změn vyžádaných většinou připomínkami jeho uživatelů. 
Stal se u nás nejpoužívanějším českým genealogickým programem. Dokáže zadaná data vyhod-
notit různými statistikami a tabulkami. Oceňovanou výhodou je, že můžeme program využívat v 
plné verzi zdarma.

• GenoPro ( https://genopro.com/)  je placený genealogický program, ale je možné si stáhnout zku-
šební verzi zdarma. Program se vyznačuje příjemným a jednoduchým zpracováním, nabízí jazy-
kové rozhraní i v češtině. Databáze osob a jejich příbuzenské vazby, které uživatel do programu 
zadá, se ukládají do souborů v různých zvolených formátech.

• Brother‘s Keeper ( https://www.bkwin.org/ )je genealogický program vytvořený ve Spojených stá-
tech amerických a je určen výhradně pro operační systém Windows, ale i pro starší verze. Při 
instalaci je možné si zvolit i češtinu. Umožňuje výstupy v podobě rozvodů i vývodů. Program 
vytváří grafy, do kterých bud‘ můžeme zahrnout všechny osoby v databázi, nebo využít volby 
předků či potomků jedné osoby.

 V poslední době všechny význačné genealogické programy obsahují různé podoby vyhledávání 
předků a příbuzných pomocí DNA. Je možné pomocí shody v DNA vystopovat nejen příbuzné, ale i 
určit etnický původ nebo geografický původ Vašich předků.

Jarmila Pohlová

GENEALOGIE
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 Téma pomoci lidem, kteří z důvodu války opustili svoje domovy na Ukrajině, a nacházejí zázemí 
v Jablonném nad Orlicí a ve spádových obcích, je živé a dotýká se každého z nás.
Pomoc má různé podoby – někdo nabídne ubytování ve svém bytě či domě, jiný potřebné vybavení, 
další nabídne tlumočení, mnozí přispějí finančně. O štědrých příspěvcích do materiálních sbírek ne-
mluvě.
 Ani v Jablonném n. O. a okolí nezůstáváme pozadu. Soukromé osoby i obce poskytují ubytování 
jak přicházejícím rodinám Ukrajinců již žijících a pracujících u nás, tak lidem nově příchozím bez 
jakéhokoliv zázemí v České republice. 
 Zajistit materiální pomoc je poměrně jednoduché – vyhlásíme „akci“, a během pár hodin je díky 
dárcům k dispozici vše, co je aktuálně třeba. Viz například náš jablonský Krizový šatník. Vedle mate-
riální pomoci má ale svoje místo i pomoc finanční. Představte si, že se ocitnete na neznámém místě, 
máte střechu nad hlavou, k dispozici kuchyň, ale nemáte si za co zakoupit potraviny, z nichž byste si 
uvařili jídlo. Dokonce i přihlásíte dítko do školky nebo do školy a během pár dnů získáte práci. Ale čím 
budete platit jízdenku do práce v sousedním městě? Bez peněz to nejde…
 A tak jsme se v Jablonném nad Orlicí spojili se zdejším Nadačním fondem Koloběh života a 
vyhlásili jsme „sbírku“. Od prvního dne na transparentní účet nadačního fondu plynuly tu menší, tu 
větší, i velké příspěvky od dárců z Jablonného i z okolí. Během prvních dvou týdnů bylo shromážděno 
přes 80 tisíc Kč. Bleskurychle jsme určili klíč pro rozdělování peněz: finanční příspěvek ve výši 1500 
Kč na osobu je určen lidem prchajícím před válkou, kteří nacházejí zázemí v Jablonném nad Orlicí a 
ve spádových obcích. Příspěvek slouží k zajištění osobních potřeb na začátku pobytu u nás.
 K 14. březnu jsme již příspěvky vyplatili 39 osobám nově žijícím v Jablonném, Bystřeci a v Sob-
kovicích. A další lidé přicházejí a přicházejí… A peníze budou dále potřeba.
 A proto je tu tento článek: Máte-li možnost a chcete-li pomoci, Váš finanční příspěvek v jakékoliv 
výši bude na transparentním účtu nadačního fondu Koloběh života velmi vítán. Můžete se spolehnout, 
že pomůže lidem ve Vašem okolí. 
 Děkujeme, že pomáháte. Dává to smysl.

Martina Balážová, místostarostka, město Jablonné nad Orlicí

Když můžeš, tak musíš, aneb Jak jsem jela k hranicím Ukrajiny

 Je 28. 2., čtyři dny od začátku ruské invaze na Ukrajinu. Jsem zdrcená. Už teď vím, že krveprolití bude veliké. 
Jako máma 4 dětí samozřejmě nejvíc prožívám pohled na zraněné děti a jejich zoufalé mámy. 
Není nic, co s tím mohu udělat. Pro mě strašný pocit. Protože po babičce, která zemřela před téměř třemi lety, 
máme prázdný dům, naplňuje mě touha otevřít jeho dveře dokořán.
Sedíme s manželem u odpolední kávy a mlčíme. To už tak v dlouhých vztazích bývá. Naruším ticho otázkou… 
ubytujeme nějaké ty mámy a děti „naproti“? Taky jsem o tom přemýšlel, odpoví manžel. Moje srdce poskočilo 
radostí. Mám to začít zařizovat? Ptám se manžela hledícího prázdně na desku stolu plnou drobečků po svačině 
naší nejmenší. Ano, odpoví stručně. Tak jo. Jdu na to…

 Bylo jasné, že podnikat nějaké neorganizované výlety na 680 km vzdálené hranice nedává smysl. Vím, že chci 
jet pro někoho konkrétního. Oslovuji ukrajinskou lékařku, u níž jsem pracovala. Dej mi čas, odpoví a do večera 
se neozývá. Před půlnocí píše, mám pro Vás rodinu. Za další hodinu, mám pro Vás dvě rodiny. Mám radost. Asi 
pocit, že něco malého přece jen mohu udělat. Vydávám se k paní doktorce na návštěvu, abychom probraly vše po-
třebné. Po podrobnějších informacích zjišťuji, že jde o dvě maminky a 4 děti. No, je zcela jasné, že do mé 7místné 
dacie se nemůžeme nikdy vejít. Vím, že musím sehnat druhé auto, druhého řidiče. Termín odjezdu na hranice je 4. 
3. hned po práci. Rozjíždí se kolečko příprav. Mám 2 dny, abych připravila, uklidila dům, sehnala chybějící peřiny 
a povlečení, nakoupila, co v domě chybí, doplnila nádobí do kuchyně (tolik lidí v něm nikdy dlouhodobě nežilo). 
Nakoupit základní potraviny atd. Také musím sehnat druhé auto. 2. 3. se u nás stavuje kamarád Aleš, je sice na 
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vozíku, ale je to dobrej chlap, co má srdce. Po počátečních rozpacích vím, že druhý řidič je zajištěn. Plán - poje-
deme společně. Určitě to bude dobrý pocit, když pojedou auta dvě. Moje ženská řidičská mysl se trochu uklidnila. 
Přece jen nikdy jsem sama tak daleko nejela. Aleš odjel a už 3. 3. mi píše, že maminka má nějaké teplé peřiny, 
které může postrádat, také povlečení. Ve stejný čas se jdu proběhnout s kamarádkou Lenkou z naší obce a i ona 
mi slíbí lůžkoviny. Věci se najednou začínají dít. Večer ještě řežeme molitan do dětské postýlky, 160 cm matrace se 
nám nedaří sehnat. 
 Ráda říkám, že když ukážeme snahu, vesmír nám už pomůže. A pokud jde o pomoc druhým, funguje to 
nebývale rychle a intenzivně.
 Je pátek 4. 4., dům „naproti“ je připravený, líbí se mi všechny ty ustlané pelíšky i vůně aviváže v ovzduší. No, 
tak snad se jim tady bude líbit. Vstávám s migrénou. Upřímně si pomyslím cosi o kurvě, ale říkám si, že nějaká 
ta tabletka a hektolitr vody to snad zachrání. Děti mají jarní prázdniny, a tak dostávají hned ráno bojové úkoly. 
Třeba namazat 22 housek a každou zabalit. Cesta bude dlouhá, auto plné. Také očistit kilo mrkve a nakrájet 
na špalíčky. To je můj způsob, jak na dlouhých cestách přežít. Chroupu mrkev, ředkev, vodnici nebo pokrájená 
jablíčka. Mezitím kontroluji stav auta… ne, že bych se vyznala v autech, ale třeba, když dojde voda v ostřikova-
čích, nejsem ráda. Do auta házím sedačku naší malé a nějaké podsedáky. Dozvídám se, že můj vůdce Aleš, který 
měl jet první, že jako nebudu muset řešit trasu, nestíhá dorazit na čas. Překvapivě jsem klidná. No jo… to nějak 
dáme s navigací v mobilu. Předem naplno nabitá powerbanka jede s námi. Ještě tedy v rychlosti studuji trasu na 
hraniční přechod Přemyšl. Doufáme však, že se s Alešem potkáme někde cestou. 
 Je 14.15 a já vyzvedávám paní doktorku a vydáváme se na cestu. Už po pár minutách pochopím, že mě čeká 
ještě mnoho změn a že plány jsou jedna věc a skutečný život druhá. Ptám se paní doktorky (pojďme jí říkat Olga), 
Olgo, ty řídíš, viď? Ano, odpovídá. Super, říkám já a s úlevou si vydechnu. Olga se podívá směrem k řadicí páce 
a pronese osudnou větu - umím, ale jen s automatem. Já neumím řadit. Ne ne, směju se. Na tom nic není. Pořád 
doufám, že střídání proběhne. No, pojďme si říct, že když se žena bojí řadit, tak se vážně bojí a nejede přes to vlak. 
Ať tak jedu pořád dál. Prokládám to red bullem a chroupu mrkev. Začíná se stmívat a cítím, že mě pálí oči. Navíc 
sněží a na polské dálnici vzniká kolona před každým placeným úsekem. Olga naviguje skvěle a neustále mě něčím 
krmí a udržuje moji pozornost v chodu. Také jsem se během cesty dozvěděla, že jedna z domluvených maminek se 
nedokázala dostat k hranicím včas. Spoje na hranice jsou přeplněné. Zvládne to nejdříve za 2 dny. Druhá mamin-
ka je naopak na hranicích už od 15. hodiny a náš příjezd vychází na půlnoc. Také je na jiných hranicích, než byla 
původní domluva, protože pohraniční stráž na UA straně je poslala na jiný přechod o 80 km dál, kde není takový 
šrumec. Pokračujeme v cestě a já mám hlavu totálně zavařenou myšlenkou na to, že Aleš jede takovou cestu a 
nemáme mu koho posadit do auta. Jsme však odhodlané na hranicích hledat někoho dalšího, kdo bude potřebovat 
odvoz. 
 Je 23 hodin. Únava je už veliká a já si nedovedu představit, že se zase otočím a pojedu zpět. Blížím se k hrani-
cím. Vidíme to nejen na mapě, ale i podle konvojů humanitární pomoci, podle dodávek označených ukrajinskou 
vlajkou nebo červeným křížem. V magický čas 0.00 jsme na hranicích. Říkám si, co prosím? Tohle má být nějaký 
méně vytížený přechod? Staví nás polští celníci. Kam jedete? Na Ukrajinu nebo pro lidi. Pro lidi… aha… tak zde 
odbočte a pokuste se zaparkovat na boční silnici. Mírně se orosím. Slovo o pokusu o parkování nabývá na význa-
mu ve chvíli, kdy vjíždím do uzounké uličky plné aut, dodávek a několika autobusů. Uličky, která je slepá a kde se 
patrně budu muset nějak otočit nebo vycouvat. Po vjezdu není úniku. Do očí se mi derou slzy. Ne snad ze strachu 
z parkování. Je to směs únavy, úlevy, že jsme na místě a také smutku nad tím, co vidím. Všude ženy a malé děti. 
Ještě teď mě mrazí, když píšu tahle slova. Před hranicemi je poměrně velké stanové městečko. Část jsou vytápěné 
stany, nahlédla jsem dovnitř a na ten pohled už nezapomenu. Na skládacích lehátkách leží a spí děti. Mámy sedí 
u lůžek na kufrech a mají prázdný pohled. Většina z nich přes velkou únavu bdí nad dětmi. Druhá část je jakési 
zázemí. Uprchlíci se zde zapisují a uvádějí, kam se potřebují dostat a zda pro ně někdo přijede. Ti, kteří vědí, kam 
jdou a mají už domluvené lidi, co se o ně postarají, dostávají horkou polévku, pečivo a mohou a dostanou lůžko 
ve vyhřívaném stanu. Ostatní putují o dalších 5 km dál do místní školy. Tam se dostávají zejména ti, kteří nemají 
žádný kontakt a nevědí, kam jít. 
 Přicházíme k dobrovolníkům, kteří když uslyší ukrajinštinu Olgy, nám hned nabízejí teplé jídlo. Vysvětlujeme, 
že zde máme vyzvednout maminku a její děti. Smekám před organizovaností Poláků. Když řekneme její jméno, 
dostaneme odpověď – stan 8. Pak už to jde ráz na ráz. Děti spí a tak je musíme vzbudit a obléci. Mezitím nesu 2 
dětské batůžky a jeden kufr na kolečkách k autu. Někdo na mě troubí. No ano… Aleš dorazil. Vysvětluji mu celou 
situaci, také že je zde jakási škola a tam lidé, co nevědí, kam jít. Že tam pojedeme a najdeme mu někoho, kdo se 



37

sveze v jeho super káře. Chápete to? Normálně to odřídil, i když má funkční jen jednu ruku. Nasypu mu trochu 
mrkve a jablíček a prosím ho, ať čeká. Maminka s dětmi nastoupí, je kolem 0.45. Přejíždíme do sousední obce, kde 
je další uprchlická zóna. Dobrovolníci před budovou jsou milí a usměvaví, i když je noc. Ukazují nám, kde zasta-
vit. Jdeme se ptát. Cítím se fakt unavená, ale není čas na bolístky. V seznamu jeden z dobrovolníků nachází ženu 
a dítě, co by chtěli do České republiky. Jenže je noc a všechny podlahy tříd jsou plné spících žen a dětí. Ve vestibulu 
školy tomu evidentně velí místní učitelka. Vestibul je plný lidí, na klínech maminek jsou malé děti a jejich hlavičky 
podřimují na deskách stolů, které místní připravili, aby bylo kde jíst. Jedna z maminek má v náručí postiženou 
holčičku. Nádherná andělská holčička, velké modré oči a kudrnaté vlásky. Jen tělíčko je úplně gumové. Zase se 
mi plní oči slzami. Zatímco pozoruji lidi kolem, probíhá hledání naší maminky a jejího dítěte. Není to snadné, 
pokud dobrovolníci nechtějí vzbudit celou školu. Nedaří se. Jsou dvě hodiny v noci. A naše maminka stále čeká s 
dětmi v autě. Musíme jet. Máme v autě děti, vysvětlujeme Světlaně, učitelce místní školy. Mezitím se objevuje Aleš 
a probíhá domluva, že na maminku počká do rána. Že věci budou zase jinak, mi už teď přijde zcela normální a 
logické. Zde si přihřeju polévku. I když máte vše připravené a domluvené, stejně to může být složité. Opravdu jet 
na hranice tzv. naslepo není vůbec šťastné. Vyjíždíme domů. Motá se mi hlava a cítím se slabá. Trochu si zadřepuji 
v mrazivém nočním vzduchu. Protáhnu se a slíbím si, že když to nepůjde, na chvíli někde zastavím a chvilku si od-
počinu. Je 2.20 a navigace píše 695 km. Raději na to číslo ani nemyslím. Po 70 km na klasicky rozbitých polských 
silnicích najíždíme na 250 km dálnice. Monotónní jízda, chumelí, ale co je skvělé, dá se jet rychle a silnice je ještě 
skoro prázdná. V protějším směru potkáváme konvoje doprovázené policií a majáky. Patrně zbraně pro Ukrajinu. 
Není to hezký pocit. Od chvíle, kdy jsem viděla tu beznaděj na hranicích, mám pocit, že jsem se stala součástí téhle 
války. Myslela jsem, že udělám pár dokumentačních fotografií, ale nebyla jsem toho schopná. Zvednout telefon a 
něco fotit, mi přišlo na úrovni hyenismu. Nemám tedy z naší cesty jedinou fotografii. 
 Olga na mě stále mluví. Maminka i děti celou cestu spí. V 6 hodin ráno mám naprostou krizi, zastavuji u 
benzínky Orlen stále ještě v Polsku. Kupuji dva red bully a pokládám hlavu na volant. Spí i všichni ostatní. A tak 
i já spím. Nebo se mi to zdá. Nevím. Když zavřu oči, točí se se mnou celý svět. V 6.45 startuji, otvírám plechovku 
a jedu dál. Sláva, jsme v Česku. Děti se budí a chtějí čůrat… i já chci čůrat a Olga prosí o zastavení už 30 minut… 
No jo, když jedu, tak jedu. 
 U Bruntálu jedu v průmyslové zóně 70 místo padesát. Jsem otupělá, ve zpětném zrcátku majáčky, a stopka. 
Jeďte za námi, budeme řešit vaši rychlou jízdu. Vystupuji z auta, předkládám doklady, foukám do balónku, zda 
jsem nepožila. Kampak jste tak spěchala, ptá se mě pěkně rostlý fešák (jo, tak dobře, ještě přece jen vnímám). No, 
asi domů. Mám za sebou 1 100 km. Jedu z hranic Ukrajiny. Nahlédne dovnitř a přikývne. Nakonec to mám za 
symbolické dvě stovky. Když se vidím ve zpětném zrcátku, jak jsem bílá a jak rudé mám oči, musím si pomyslet, 
že jistě bylo poznat od pohledu, že těch 1 100 km si nevymýšlím. Mezitím Aleš už veze dvě ženy do Prahy, protože 
naše maminka někam zmizela. Oddechnu si, že tenhle hrdina nejel zbytečně.
 Poslední km cesty přes kopce a hory čerstvě nasněžilo. Klouže to, ale navigace ukazuje pouhých 68 km. Přijdou 
mi nekonečné. 
 Jsme doma. Cítím se šťastná, že jsme dojely v pořádku. Ubytovávám maminku i děti a po příchodu domů 
upadám na 2 hodiny do naprostého bezvědomí. 
 Za další 4 dny jedeme na vlak pro druhou maminku a její dvě děti. A víte co, podařilo se nám spojit rodinu. 
Ta druhá maminka je sestra maminky první. A tak se stalo, že máme ubytovaných 6 lidí. Tak se stalo, že naše děti 
mají nové kamarády a já byla vtažena do války nebývalou silou. O tom třeba někdy příště.
 Chci však poděkovat mnoha lidem v mém okolí. Moc jsem o naší cestě nepsala. Ani o výdajích a o tom, co 
nám při zařizování chybí. Přesto se našlo mnoho štědrých dárců. Jmenovitě a přesto trochu anonymně. Aleš, 
maminka Aleše a jeho sestra, dále Alešovi přátelé, Lenka, Pavla, Sylva, Eva, Katka, Jiří, Ria, Honza – ti všichni 
přispěli mnoha způsoby nebo darovali potřebné věci. Můj muž trpělivě čistí kamna v domě „naproti“ a také platí 
veškeré náklady na provoz domu. Moje děti, které přijaly děti z Ukrajiny s otevřenou náručí, lítají společně venku 
a hrají po večerech pexeso nebo člověče, nezlob se. Za všechnu tuhle dobrotu v lidech kolem mě jsem neskonale 
vděčná. 
 Příště třeba díl druhý… co bylo dál a jak prožíváme první týdny společného života. 
 Nemůžeme zastavit válku. Sviňskou válku, z které mi puká srdce. Můžeme však otevřít svá srdce. Nezapo-
meňme ve svých soudech, kdo k nám přichází. Přicházejí k nám mámy a děti. Nezapomeňme, že jsme lidé a živme 
v sobě dobrotu, nikoliv zášť.

 Moje zlatá máma mi jednou řekla – když můžeš, tak musíš. Nemohla jsem jinak a neměnila bych. 
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